
 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

Činnost Policie ČR při pátrání po osobách na území 

okresu Strakonice 

 
 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 
 

 

Studijní program: OCHRANA OBYVATELSTVA 

 

 

 

 

 

 

Autor: Josef Chmelař 

 

Vedoucí práce: Ing. Libor Líbal 

 

České Budějovice 2018 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

 

 

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci s názvem Činnost Policie ČR při pátrání po 

osobách na území okresu Strakonice jsem vypracoval samostatně pouze s použitím 

pramenů v seznamu citované literatury. 

 

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím 

se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou 

ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou 

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého 

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, 

aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona 

č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu 

a výsledku obhajoby bakalářské práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé 

bakalářské práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním 

registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů. 

 

 

V Českých Budějovicích dne 23. dubna 2018…………………………… 

                                                                                    podpis  



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Srdečně děkuji vedoucímu bakalářské práce Ing. Liborovi Líbalovi za cenné rady, 

připomínky a metodické vedení práce. Dále bych chtěl poděkovat plk. Mgr. Jaroslavovi 

Nohejlovi, mjr. Mgr. Jiřímu Strouhalovi a por. Mgr. Jaromíře Novákové za umožnění 

výzkumu a pomoc při sběru dat. 

 

 

  



 
 

Činnost Policie ČR při pátrání po osobách na území okresu Strakonice 

Abstrakt 

Téma této bakalářské práce je Činnost Policie ČR při pátrání po osobách na území 

okresu Strakonice. Jak z výsledků obsažených ve výzkumné části této práce, tak 

z obecného podvědomí můžu usoudit, že případů pohřešovaní osob neustále přibývá. 

Proto je třeba věnovat velkou pozornost průběžnému vývoji této problematiky.  

V teoretické části práce se zabývám Integrovaným záchranným systémem, jeho 

strukturou, základními a ostatními složkami IZS. Dále se v teoretické části věnuji 

Policii ČR, kde popisuji její současnost, základní legislativu, organizační členění, úkoly 

a činnost jednotlivých služeb Policie. V teoretické části rovněž popisuji základní 

charakteristiku okresu Strakonice, kde uvádím základní historii města Strakonice, 

zeměpisný popis okresu Strakonice, sociální služby a vzdělávání obyvatel na území 

Strakonicka. V závěru teoretické části se zabývám seznámením s problematikou pátrání 

po pohřešovaných osobách, kde popisuji postup Policie ČR při přijetí oznámení 

o pohřešovaní osoby, způsoby provádění pátracích akcí a pátrací prostředky Policie. 

Praktickou část bakalářské práce tvoří kvalitativní výzkum. Hlavním cílem bakalářské 

práce je posoudit současný stav problematiky pátrání po osobách na území okresu 

Strakonice. Výzkumná část je tvořena samotnými výsledky, které jsou zpracovány 

přehlednými grafy. Na základě výzkumného šetření jsem zjistil, že ve zkoumaném 

období lze na území okresu Strakonice pozorovat rostoucí trend pohřešování nezletilých 

a zletilých osob a dále, že důvody pohřešování nezletilých a zletilých osob 

se ve zkoumaném období liší. S přihlédnutí ke zjištěným výsledkům výzkumu je možné 

konstatovat, že v celkovém pohledu lze ve zkoumaném období na území okresu 

Strakonice pozorovat rostoucí vývojový trend pohřešování osob. 

V závěru shrnuji celou svoji práci, vyhodnocuji získané výsledky, navrhuji některá 

opatření a uvádím případy využití práce v praxi. 

  



 
 

Klíčová slova 

Pohřešování osob; pátrání po osobách; kvalitativní výzkum; vývojový trend; okres 

Strakonice 

 

 

 

  



 
 

Activities of the Police of the Czech Republic in the search for persons 

on the territory of the District of Strakonice 

Abstract 

The topic of this bachelor thesis is „Activities of the Police of the Czech Republic in the 

search for persons on the territory of the District of Strakonice“. How the results 

contained in the research section of this work, so from the general subconscious mind, 

I can conclude that the missing people are constantly on the increase. Therefore, it is 

necessary to pay close attention to the ongoing development of this issue.  

In the theoretical part of the bachelor thesis I deal with the integrated rescue system, its 

structure, basic and other components of the IRS. Furthermore, in the theoretical part I 

deal the Police of the Czech Republic, where I'm describing police ́s present, basic 

legislation, structure, tasks and activities of the individual services of the Police. In the 

theoretical part I also describe the basic characteristics of the District of Strakonice, 

where I present the basic history of the town Strakonice, the geographical description, 

the social services and education of the population on the territory of Strakonice region. 

At the end of the theoretical part I deal with exploring the issue of the search for 

missing persons, where I describe how the Police of the Czech Republic upon receiving 

notification of a missing person, the methods of search events and the search resources 

of the Police. 

The practical part of the bachelor thesis consists of qualitative research. The main 

objective of the bachelor thesis is to assess the current state of the issue of the search for 

persons on the territory of the District of Strakonice. The research part is made up of the 

results themselves, which are handled by simple graphs. Based on the research of the 

investigation I've found that in the period under review can be on the territory of the  

District of Strakonice observed a growing trend of missing minors and adult people and, 

further, that the reasons for missing minors and adult people differ in the analysis 

period. Taking into account the results of the research it is possible to conclude that the 

overall view in the analysis period on the territory of the District of Strakonice observed 

a growing trend the missing people.  

In conclusion, I summarize the whole of their work, evaluating the results obtained, I 

suggest some measures and I use cases work in practice. 



 
 

Keywords 

Missing persons; search for persons; qualitative research; development trand; the 

District of Strakonice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

Obsah 

Úvod ........................................................................................................................... 10 

1    Teoretická část ........................................................................................................ 11 

1.1    Integrovaný záchranný systém ........................................................................ 11 

1.2    Struktura IZS .................................................................................................. 13 

1.3    Základní složky IZS ........................................................................................ 15 

1.4    Policie ČR ...................................................................................................... 19 

1.5    Ostatní složky IZS .......................................................................................... 26 

1.6    Charakteristika okresu Strakonice ................................................................... 27 

1.7    Seznámení s problematikou pátrání po pohřešovaných osobách ...................... 30 

1.8     Postup PČR při přijetí oznámení o pohřešované osobě .................................... 30 

1.9     Pátrací akce ..................................................................................................... 32 

1.10 Pátrací prostředky policie .............................................................................. 34 

2     Cíl práce, výzkumná otázka ................................................................................... 36 

3     Metodika ............................................................................................................... 38 

4     Výsledky ............................................................................................................... 40 

4.1    Celkové počty pohřešovaných osob na území okresu Strakonice ..................... 40 

4.2     Celkové počty případů pohřešovaní osob na jednotlivých OOP ÚO Strakonice 

za období 2013 - 2016 ............................................................................................. 43 

4.3     Pohřešované osoby na ÚO Strakonice v období let 2013 – 2016 dle pohlaví ... 44 

4.4     Počty pohřešovaných zletilých a nezletilých osob v období 2013 - 2016 ......... 46 

4.5    Počty pohřešovaných dětí a mladistvých za léta 2013 – 2016 .......................... 47 

4.6    Celostátní pátrání po pohřešovaných osobách ................................................. 51 

4.7    Vývojový trend pohřešování osob na ÚO Strakonice ...................................... 55 

4.8     Důvody pohřešování osob na ÚO Strakonice................................................... 57 

5     Diskuze .................................................................................................................. 59 

6     Závěr ..................................................................................................................... 69 



9 
 

Seznam literatury ........................................................................................................ 72 

Seznam zkratek ........................................................................................................... 77 

Seznam  obrázků a příloh ............................................................................................ 78 

Příloha A ..................................................................................................................... 81 

Příloha B ..................................................................................................................... 86 

Příloha C ..................................................................................................................... 87 

Příloha D ..................................................................................................................... 88 

 

  



10 
 

Úvod 

Pohřešování osob je téma, o kterém v poslední době slýcháváme stále častěji. Asi 

nejznámější příkladem pohřešování osoby v nedávné době byl příběh pohřešované 

dívky Michaely Muzikářové z Ústí nad Labem, která byla pohřešována od 11. ledna 

2017. Přes veškerou snahu všech zúčastněných se Michaelu dosud nepodařilo vypátrat. 

Takové případy v nás přirozeně vzbuzují strach o své blízké. Problém začínáme 

pociťovat, když například doma marně čekáme na rodinného příslušníka, který 

nepřichází, ač by už dávno měl být doma. O to větší panika nás zachvátí, když na naše 

volání nikdo nereaguje nebo ještě hůř, když má například nedostupný telefon. Takovou 

situaci aspoň jednou za svůj život zažijeme všichni. Z tohoto důvodu se domnívám, že 

by každý člověk měl být připraven reagovat na případné pohřešování blízkého člověka. 

Zároveň je ale nutné počínat si tak, abych já sám nebyl zbytečně pohřešován. V dnešní 

době, kdy jsme obklopeni moderními komunikačními technologiemi, je snadné 

vyrozumět druhého člověka o pozdějším příchodu, nebo si v rámci svých možností sami 

přivolat pomoc v případě tísně. Neměli bychom tedy zbytečně zapříčinit paniku, pokud 

tomu lze jednoduchým způsobem zabránit.  

Pátrání po pohřešovaných osobách vyžaduje nasazení velkého množství sil a 

prostředků. Přestože je pátrání organizováno zpravidla Policií, je obvyklé, že se na 

samotných pátracích akcích v terénu podílejí i další složky IZS. Jak jsem se mohl v 

poslední době sám přesvědčit, o pomoc při pátrání stále častěji projevují zájem i 

dobrovolníci z řad civilních občanů. Z tohoto důvodu jsou pátrací akce náročné 

především na organizování samotného postupu pátrání. Pátrací akce je nutné 

organizovat v souladu s katalogem typových činností IZS (STČ 07/IZS) a s 

doporučenými postupy pro činnost příslušníků Policie České republiky při pátracích 

akcích. 

Hlavním cílem této bakalářské práce je posoudit současný stav problematiky pátrání po 

osobách na území okresu Strakonice. Cílem výzkumu je zmapovat vývojový trend 

v oblasti pátrání po osobách na území okresu Strakonice za období 2013 - 2016.  

 

  



11 
 

1 Teoretická část 

1.1 Integrovaný záchranný systém 

Policisté, hasiči a záchranáři se dennodenně potýkají s různými případy, které jsou sice 

rozdílné, ale v konečném důsledku je spojují. Například pátrají po pohřešovaných či 

hledaných osobách, bojují s živelnými pohromami či nebezpečnými haváriemi, 

vyšetřují různé přestupky i trestné činy, zachraňují životy. Bez jejich spolupráce by to 

však nebylo možné. V roce 1993 tak v České republice (dále jen „ČR“) vzniklo třináct 

základních zásad, které byly uvedeny v usnesení vlády č. 246/1993 k návrhu zásad 

Integrovaného záchranného systému. (Zásady jsou uvedeny v příloze A). Tyto zásady 

však byly nedostačující, a proto v roce 2000 vznikl zákon č. 239/2000 Sb. 

o Integrovaném záchranném systému (dále jen „Zákon o IZS), který zavedl systém 

koordinace a především spolupráce složek IZS, fyzických i právnických osob, státní 

správy i samosprávy. Jedná se tedy o relativně nový pojem, který je v tomto zákoně 

definován takto: „Za integrovaný záchranný systém se považuje koordinovaný postup 

jeho složek při přípravě na mimořádné události a pří provádění záchranných 

a likvidačních prací.“ (Zákon 239/2000 Sb.) 

Cílem IZS je především společná práce policistů, hasičů, záchranářů, ale i celníků, 

vojáků, pracovníků samosprávy nebo i fyzických osob při nehodách, haváriích či jiných 

mimořádných událostech, při kterých je potřeba koordinace všech, kteří mohou 

prostřednictvím různých kompetencí, sil a prostředků pomoci zachránit životy a zdraví 

osob, ochránit životní prostředí, majetek a zvířata. (Šenovský et al., 2007) 

Důležité je rovněž vymezení, kdy se vlastně IZS využije. Na to pamatuje §3 Zákona 

o IZS, který říká, že aby mohl být využit IZS, je na to třeba dvou či více složek IZS. 

(§ 3 Zákona č. 239/2000 Sb. o Integrovaném záchranném systému a změně některých 

zákonů). Na předmětném místě tak například zasahují hasiči a policisté, dle potřeby 

zdravotníci ZZS nebo také strážníci městské či obecní policie, Český červený kříž, 

pracovníci z energetických závodů, armáda či kynologové z řad dobrovolníků. 

Podstatnou součástí správného zásahu je perfektní a včasná koordinace všech těchto 

složek, které se podílí na provádění záchranných a likvidačních prací. Tato koordinace 

je závislá na tom, o jaký zásah a o jakou mimořádnou událost se jedná. Způsob, jak lze 



12 
 

práci těchto složek řídit se dělí na taktickou, operační a strategickou úroveň. (Vilášek et 

al., 2014) 

V rámci taktické úrovně řídí celý zásah velitel zásahu, kterým je zpravidla hasič HZS 

ČR a který dává pokyny a úkoly přímo na místě zásahu. Jak již název napovídá, 

operační řízení přebírají operační střediska Hasičského záchranného sboru ČR (tísňová 

linka 150), zdravotnické záchranné služby (tísňová linka 155) a Policie ČR (tísňová 

linka 158). Také se využívá tísňová linka 112, která je univerzální tísňovou linku 

a v ČR funguje již 15 let. Pokud se do zásahu vloží starosta obce, hejtman kraje či 

zástupci ministerstvo vnitra, jedná se o úroveň strategickou. Na této úrovni se využívají 

krizové plány, havarijní plány kraje či vnější havarijní plány různých objektů. (Vilášek 

et al., 2014) 

Zásah musí probíhat vždy v mezích zákona, jednotliví zasahující se řídí především 

Zákonem o IZS. Složky IZS se však neřídí pouze jedním zákonem. Základy pramení již 

z Ústavy (ústavní zákon č. 1/1993 Sb.) a Listiny základních práv a svobod (ústavní 

zákon č. 2/1993 Sb.). Dále se IZS řídí zákonem č. 238/2000 Sb. o Hasičském 

záchranném sboru České republiky, zákonem č. 273/2008 Sb. o Policii České republiky, 

zákonem č. 374/2011 Sb. o Zdravotnické záchranné službě či krizovým zákonem 

č. 240/2000 Sb. V neposlední řadě jsou pro IZS podstatné vyhlášky ministerstva vnitra, 

nařízení vlády či směrnice ministerstva vnitra. Příkladem může být Vyhláška 

č. 328/2001 Sb. o některých podrobnostech integrovaného záchranné systému, Závazný 

pokyn policejního prezidenta ze dne 17. června 2009, kterým se upravuje činnost 

služební kynologie a služební hipologie Policie ČR či Metodická pomůcka Ministerstva 

vnitra č. j. PO – 1590/IZS – 2003 ze dne 30. června 2003, kterou se doporučují zásady 

pro jednotné rozlišování a vymezení preventivních, záchranných, likvidačních 

a obnovovacích prací spojených s předcházením, řešením a odstraněním následků 

mimořádných událostí. (Skalská et al., 2010). 

Mimořádnou událostí se dle § 2 písm. b) Zákona o IZS rozumí „škodlivé působení sil 

a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují 

život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných 

a likvidačních prací“. (Zákon 239/2000 Sb.) Likvidačními pracemi se rozumí veškeré 

činnosti a postupy všech složek IZS, které napomáhají k odstranění následků, které 

způsobila mimořádná událost. Záchranné práce naproti tomu mají odstranit rizika, která 



13 
 

jsou spojená se vzniklou mimořádnou událostí. (Zákon 239/2000 Sb.; Kavan a Baloun, 

2013). 

V neposlední řadě je třeba podotknout, že k provedení záchranných a likvidačních prací 

je potřeba mít síly (lidé), prostředky (technické vybavení) a kompetence (zákonná 

oprávnění). Hlavní myšlenkou fungování IZS je zapojit každého, kdo by mohl svými 

schopnostmi či kompetencemi pomoci při řešení mimořádné události. (Šenovský et al., 

2007) 

 

Obrázek 1: Základní složky IZS 

Zdroj: https://www.kr-zlinsky.cz/integrovany-zachranny-system-cr-cl-1042.html 

1.2 Struktura IZS 

Jak již bylo řečeno výše cílem společných zásahů IZS je ochrana života a zdraví osob, 

majetku, životního prostředí a zvířat a s tím související provádění záchranných 

a likvidačních prací pomocí dostupných sil, prostředků a kompetencí. Práce i cíl všech 

zasahujících je společný. Zákon o IZS však rozlišuje složky základní a ostatní. (Vilášek 

et al., 2014) 

  



14 
 

Mezi základní složky IZS patří: 

- Hasičský záchranný sbor ČR (dále jen „HZS ČR“), 

- jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami, 

požární ochrany (dále jen „JPO“) 

- zdravotnická záchranná služba (dále jen „ZZS“), 

- Policie ČR (dále jen PČR). (Zákon 239/2000 Sb.) 

Do ostatních složek se řadí: 

- Vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil,  

- ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory,  

- ostatní záchranné sbory,  

- orgány ochrany veřejného zdraví, 

- havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby,  

- zařízení civilní ochrany,  

- neziskové organizace a sdružení občanů, která lze využít k záchranným 

a likvidačním pracím. (Zákon 239/2000 Sb.) 

 

Obrázek 2: Složky IZS 

Zdroj: vlastní zpracování dle Šenovský, Adamec, Hanuška, 2007 

HZS ČR A JPO

PČR

ZZS

Městská policie

Správní úřady

Armáda ČR

Komunální 
služby

Občanská 
sdružení

Fyzické osoby

Právnické osoby
Nadace

MIMOŘÁDNÁ 
UDÁLOST



15 
 

1.3 Základní složky IZS 

Z výše uvedeného textu je patrné, že do základních složek IZS se řadí HZS ČR a JPO, 

ZZS a PČR. 

1.3.1 Hasičský záchranný sbor ČR 

 

Obrázek 3: Znak HZS ČR 

Zdroj: http://www.hzscr.cz/clanek/znak-hzs-cr-ke-stazeni.aspx 

Dle ustanovení §1 odst. 1 zákona č. 320/2015 Sb. o Hasičském záchranném sboru (dále 

jen Zákon o HZS) je hasičský záchranný sbor definován jako: „…jednotný bezpečnostní 

sbor, jehož základním úkolem je chránit životy a zdraví obyvatel, životní prostředí, 

zvířata a majetek před požáry a jinými mimořádnými událostmi a krizovými situacemi.“ 

(§1 odst. 1 zákona č. 320/2015 o Hasičském záchranném sboru). Jelikož se v roce 2001 

HZS ČR sloučil s Hlavním úřadem civilní ochrany, je jedním z hlavních úkolů HZS ČR 

také ochrana obyvatelstva. (Vilášek et al., 2014) 

Organizačně tvoří HZS ČR Generální ředitelství HZS ČR (dále jen GŘ HZS ČR), HZS 

krajů, Záchranný útvar HS ČR v Hlučíně (dále jen ZÚ HZS ČR) a Střední odborná 

škola požární ochrany, Vyšší odborná škola požární ochrany ve Frýdku Místku, Školní 

a vzdělávací zařízení, Institut ochrany obyvatelstva, Technický ústav požární ochrany 

a Skladové a opravárenské zařízení. (Šenovský et al., 2007) 

Organizační struktura HZS ČR je znázorněna na obrázku níže. 



16 
 

 

Obrázek 4: Organizační struktura HZS ČR 

Zdroj: Vlastní zpracování dle Vilášek, Fiala, Vondrášek, 2014 

Generální ředitelství HZS ČR 

GŘ HZS ČR má sídlo v Praze a v jeho čele stojí generální ředitel.1 GŘ HZS ČR spadá 

pod ministerstvo vnitra, jehož ministr jmenuje a odvolává generálního ředitele HZS ČR. 

(Baštecká, 2005). 

Mezi hlavní úkoly GŘ HZS ČR patří například: 

- Zřizování operačních a informačních středisek při GŘ HZS ČR, 

- plnění úkolů v rámci IZS, ochrany obyvatelstva či civilní ochrany, 

- řízení příprav na krizové situace nevojenského charakteru, 

- kontrola a schvalování koncepce činnosti HZS ČR i akceschopnosti hasičských 

jednotek při HZS jednotlivých krajů, 

- podpora a zajištění mezinárodní spolupráce záchranných sborů, 

- tvorba návrhu rozpočtu HZS ČR a další. (Šenovský et al., 2007) 

HZS kraje 

V ČR máme celkem 14 krajů (hlavní město Praha, Středočeský, Jihočeský, Plzeňský, 

Karlovarský, Ústecký, Liberecký, Královéhradecký, Pardubický, Vysočina, 

Jihomoravský, Olomoucký, Moravskoslezský a Zlínský) a v každém z těchto krajů sídlí 

ředitelství HZS příslušného kraje. V čele každého krajského ředitelství HZS (dále jen 

KŘ HZS ČR) je krajský ředitel HZS ČR, kterého na návrh generálního ředitele HZS ČR 

jmenuje a odvolává ministr vnitra. Organizačně do KŘ HZS ČR spadají územní odbory 

HZ kraje a vzdělávací, technická a účelová zařízení HZS kraje. (Vilášek et al. 2014) 

                                                
1 Pozn. autora: Aktuálně (2017) je generálním ředitelem HZS ČR genmjr. Ing. Drahoslav Ryba. 

Generální 
ředitelství HZS ČR

Záchranný útvar
Střední a vyšší 
odborná škola 

požární ochrany

HZS krajů (celkem 
14)

Vzdělávací 
technická a účelová 

zařízení HZS ČR



17 
 

Mezi nejdůležitější úkoly KŘ HZS ČR patří zejména: 

- Koordinace při provádění záchranných a likvidačních prací, 

- sestavování havarijního plánu kraje, 

- zpracování evakuačních plánů a další. (Šenovský et al., 2007) 

Jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje 

Dle §65 zákona číslo 133/1985 Sb. o požární ochraně, se jednotkami požární ochrany 

rozumí jednotky HZS, ve kterých jsou hasiči - příslušníci HZS, dále HZS podniku, 

jednotky sboru dobrovolných hasičů obce (dále jen „jednotky SDH obce“) a jednotky 

sboru dobrovolných hasičů podniku (dále jen „jednotky SDH obce“). (§65 zákona 

č. 133/1985 Sb. o požární ochraně). 

Mezi hlavní úkoly a cíle JPO je likvidace požárů, provádění záchranných prací při 

mimořádných událostech a také eliminace příčin těchto událostí. JPO mají různé doby 

výjezdu a také mají dle plošného pokrytí rozdílnou územní působnost, kdy se dále 

rozdělují do šesti skupin označených jako JPO I až JPO VI. (Vilášek et al. 2014) 

Operační hodnoty kategorií jednotek PO jsou uvedeny v tabulce č. 1. 

Tabulka 1: Operační hodnoty JPO 

 
KATEGORIE JPO 

JPO I JPO II JPO III JPO IV JPO V JPO VI 

Druh JPO 
HZS 
kraje 

SDH 
obce 

SDH 
obce 

HZS 
podniku 

SDH 
obce 

SDH 
podniku 

Doba výjezdu (min.) 2 5 10 2 10 10 
Územní působnost (min.) 20 10 10 X X X 

Zdroj: Šenovský, Adamec, Hanuška, 2007 

Organizačně tvoří JPO družstva, skupiny, odřady a čety, přičemž základním článkem je 

družstvo. (Šenovský a Hanuška, 2006) Podrobněji je to popsáno v tabulce č. 2: 

Tabulka 2: Organizační rozdělení družstev, skupin, odřadů a čet v rámci JPO 

Družstvo Skupina Četa Odřady 

velitel 
5 osob 

vedoucí skupiny 
min. 1 hasič 

velitel čety 
2 a více družstev 

velitel odřadu 
družstva, čety nebo 

skupiny 

Zdroj: vlastní zpracování na základě Šenovský, Hanuška, 2006 



18 
 

1.3.2 Zdravotnická záchranná služba 

 

Obrázek 5: Znak ZZS 

Zdroj: https://www.zachrannasluzba.cz/ 

Zdravotnická záchranná služba se řídí vyhláškou ministerstva zdravotnictví č. 434/1992 

Sb. o zdravotnické záchranné službě, a především také zákonem č. 374/2011 Sb. 

o zdravotnické záchranné službě (dále jen „Zákon o ZZS“). V §2 tohoto zákona 

se uvádí: „Zdravotnická záchranná služba je zdravotní službou, v jejímž rámci je 

na základě tísňové výzvy, není-li dále stanoveno jinak, poskytována zejména 

přednemocniční neodkladná péče osobám se závažným postižením zdraví nebo 

v přímém ohrožení života.“ (Zákon 374/2011 Sb.) 

ZZS se na úseku vnitřní organizace rozlišuje operační střediska a výjezdové skupiny. 

Operačním střediskem je myšlen provoz tísňové linky 155, má nepřetržitý provoz 

a rozhoduje o poskytnutí nejrychlejší přednemocniční péče. Pracovníci operačního 

střediska dále ukládají pokyny zdravotníkům a lékařům z výjezdové skupiny a taktéž 

rozhodují o tom, zda bude nasazena letecká záchranná služba. (Šenovský et al., 2007) 

Výjezdová skupina se dále člení podle toho, kdo je jejím členem. Rozlišuje se skupina 

rychlé zdravotnické pomoci, rychlé lékařské pomoci, rendez–vous a letecká záchranná 

služba. (ZZS JčK, 2011)  

V tabulce níže je uvedeno složení jednotlivých skupin. 

Tabulka 3: Druhy výjezdových skupin a jejich posádky 

ZKRATKA VÝJEZDOVÁ SKUPINA POSÁDKA 

RZP Rychlá zdravotnická pomoc Řidič záchranář zdravotní sestra, záchranář 

RLP Rychlá lékařská pomoc Řidič záchranář, lékař, zdravotní sestra, záchranář 

RV Rendez-vous Řidič záchranář, lékař, zdravotní sestra 

LZS Letecká záchranná služba Pilot, lékař, záchranář 

Zdroj: vlastní zpracování na základě Zdravotnická záchranná služba Jihočeského kraje: 
Střediska Zdravotnické záchranné služby Jihočeského kraje [online]. 2011  



19 
 

1.4 Policie ČR 

 

Obrázek 6: Znak PČR 

Zdroj: http://www.policie.cz/clanek/policie-ceske-republiky-krajske-reditelstvi-policie-
jihoceskeho-kraje-uzemni-odbor-ceske-budejovice.aspx 
 
Na základě Zákona České národní rady (dále jen „ČNR“) č. 283/1991 byla dne 21. 

června 1991 zřízena Policie ČR. V § 1 odst. 1 Zákona č. 273/2008 Sb. o Policii České 

republiky (dále jen „Zákon o PČR“) je uvedeno: „Policie České republiky je jednotný 

ozbrojený bezpečnostní sbor“.  § 2 Zákona o PČR uvádí, že: „policie slouží veřejnosti.“ 

(Zákon č. 273/2008 Sb.) 

1.4.1 Současnost u PČR 

PČR je podřízena ministerstvu vnitra. V čele PČR stojí policejní prezident2, kterého 

jmenuje a odvolává ministr vnitra3. (Šenovský et al., 2007) 

Hlavními úkoly PČR je ochrana bezpečnosti osob a majetku, ochrana veřejného 

pořádku, předcházení trestné činnosti a další úkoly v rámci vnitřního pořádku 

a bezpečnosti. (Zákon č. 273/2008 Sb.) V Etickém kodexu PČR, který byl vydán jako 

rozkaz policejního prezidenta č. 1/2005 dne 21. ledna 2005 jsou uvedeny cíle, hodnoty 

a závazky vůči společnosti a vůči ostatním příslušníkům. (Rozkaz policejního 

prezidenta č. 1/2005; Zákon č. 273/2008 Sb.) 

Cílem PČR je chránit bezpečnost a pořádek ve společnosti, prosazovat zákonnost, 

chránit práva a svobody osob, preventivně působit proti trestné a jiné protiprávní 

činnosti a potírat ji a usilovat o trvalou podporu a důvěru veřejnosti. Mezi základní 

hodnoty PČR patří profesionalita, nestrannost, odpovědnost, bezúhonnost 

a ohleduplnost. (Policie České republiky, 2017a) 

                                                
2 Pozn. autora: Současným policejním prezidentem je genmjr. Mgr. Bc. Tomáš Tuhý (2018) 
3 Pozn. autora: Současným ministrem vnitra je Mgr. Lubomír Metnar (2018) 



20 
 

1.4.2 Základní legislativa 

Legislativa PČR vychází již ze dvou hlavních ústavních zákonů, a to z ústavního zákona 

č. 1/1993 Sb. Ústavy ČR a dále také z ústavního zákona č. 2/1993 Sb. Listiny 

základních práv a svobod.  

V roce 2008 vyšel novelizovaný zákon o PČR – zákon č. 273/2008 Sb., který mimo jiné 

upravuje postavení a činnost PČR, základní povinnosti a iniciativu policisty, určuje 

instituty omezení osobní svobody, definuje prohlídku osoby či institut vykázání, dále 

také uvádí rozsah, výčet a použití donucovacích prostředků či možnosti mezinárodní 

spolupráce. (Zákon č. 273/2008 Sb.) 

Důležitým je rovněž zákon č. 361/2003 Sb. o služebním poměru příslušníků 

bezpečnostních sborů. Policisté a například také hasiči se neřídí klasickým zákoníkem 

práce nýbrž tímto zákonem. Nelze opominout také Zákon č. 239/2000 Sb. 

o Integrovaném záchranném systému, který upravuje spolupráci všech složek IZS. 

(Policie České republiky, 2017e) 

Policisté se dále řídí zákonem č. 250/2016 Sb. o odpovědnosti za přestupky a řízení 

o nich, zákonem č. 251/2016 Sb. o některých přestupcích, zákonem č. 500/2000, 

zákonem č. 40/2009 Sb. trestním zákoníkem, trestním řádem (zákon č. 141/1961 Sb. 

o trestním řízení soudním), zákonem č. 500/2004 Sb. Správním řádem a zákonem 

č. 361/2000 Sb. o provozu na pozemních komunikacích. Cizinečtí policisté se mimo 

jiné také řídí zákonem č. 326/1999 Sb. o pobytu cizinců na území ČR a o změně 

některých zákonů. (Policie České republiky, 2017e) 

V souladu se zákonem č. 240/200 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů, 

Policie České republiky zajišťuje připravenost k řešení krizových situací spojených s 

vnitřní bezpečností a veřejným pořádkem na území kraje. (Zákon č. 240/2000 Sb.) 

Mezi další zákony, kterými se policisté řídí, můžeme zařadit například ještě zákon 

č. 119/2002 Sb. O střelných zbraních a střelivu, zákon č. 101/2000 sb. o ochraně 

osobních údajů a změně některých zákonů, zákon č. 45/2013 o obětech trestných činů 

a o změně některých zákonů, zákon č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu 

k informacím a například také zákon č. 36/1967 o znalcích a tlumočnících. (Policie 

České republiky, 2017e) 



21 
 

1.4.3 Organizační členění PČR 

Jak již bylo popsáno výše, policii ČR řídí policejní prezidium. Policejnímu prezidiu jsou 

podřízena jednotlivá krajská ředitelství a útvary s celostátní působností (dále jen 

„ÚCP“).  

Policejní prezidium 

Mezi hlavní úkoly policejního prezidia patří ukládání úkolů jednotlivým složkám PČR, 

určování rozvoje policie a dalšího vzdělávání policistů a řešení koncepce organizace 

PČR, kontrola práce policistů a koordinace a analýza jejich činnosti. (Policie České 

republiky, 2017d). Policejní prezidium má ve své dikci prvního náměstka policejního 

prezidenta, náměstka policejního prezidenta pro službu kriminální policie a vyšetřování, 

náměstka policejního prezidenta pro ekonomiku, ředitele pro podporu výkonu služby, 

kancelář policejního prezidenta, obor vnitřní kontroly a také odbor personální. 

(Policejní prezidium České republiky, 2017).  

Pod policejní prezidium dále spadá ředitelství služby cizinecké policie (které je zároveň 

ÚCP), ředitelství služby dopravní policie a ředitelství služby pořádkové policie. 

Kompletní hierarchie PČR je uvedena v příloze B.  

Útvary s celostátní působností 

PČR má celkem třináct ÚCP. Jsou jimi: 

- Kriminalistický ústav Praha, 

- Letecká služba, 

- Národní protidrogová centrála SKPV, 

- Pyrotechnická služba, 

- Ředitelství služby cizinecké policie, 

- Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu SKPV, 

- Útvar policejního vzdělávání a služební přípravy, 

- Národní centrála proti organizovanému zločinu SKPV, 

- Útvar pro ochranu prezidenta ČR, 

- Ochranná služba Policie ČR, 

- Útvar rychlého nasazení, 

- Útvar speciálních činností SKPV a  



22 
 

- Útvar zvláštních činností SKPV. (Policie České republiky, 2017h) 

Každý útvar je samostatnou jednotkou a je specifický svou činností.  

Krajská ředitelství 

V ČR existuje celkem 14 krajských ředitelství (dále jen „KŘP“), tedy pro každý kraj 

jedno. V Jihočeském kraji sídlí KŘP v Českých Budějovicích. V rámci KŘP jsou 

jednotlivé územní odbory (dále jen „ÚO“). V Jihočeském kraji pod ÚO spadá pět 

obvodních oddělení (dále jen „OOP“), služba kriminální policie a vyšetřování (dále jen 

„SKPV“), oddělení tisku a prevence a odbor služby pro zbraně a bezpečnostní materiál. 

(Policie České republiky, 2017b). Organizační členění krajského ředitelství policie je 

v příloze C.  

1.4.4 Jednotlivé služby PČR 

V rámci krajského ředitelství existují specializované útvary, a to služba cizinecké 

policie, služba dopravní policie a služba pořádkové policie a dále pak SKPV. 

Služba cizinecké policie 

V rámci policejního prezidia působí Ředitelství služby cizinecké policie, které je 

útvarem s celostátní působností a je podřízené přímo policejnímu prezidiu. Na 

jednotlivých krajských ředitelstvích pak působí služba cizinecké policie, jejímž hlavním 

cílem je odhalování nelegální migrace, kontrola dodržování zákona č. 326/1999 Sb. 

O pobytu cizinců na území ČR a plnění dalších úkolů, které jsou dány mezinárodními 

smlouvami. Cizinecká policie také provádí kontrolu ubytovacích zařízení, provádí 

lustrace cizinců a kontroly jejich dokladů, případně odhaluje také padělané či 

pozměněné doklady. Cizinečtí policisté často spolupracují s OOP i dopravními 

inspektoráty, pokud kolegové potřebují pomoct ztotožnit cizince, který měl dopravní 

nehodu nebo který je například podezřelý ze spáchání přestupku nebo trestného činu. 

(Policie České republiky, 2017g) 

Policisté služby cizinecké policie jsou zařazeni také na letištích (Praha, Brno, 

Pardubice), kde vykonávají především hraniční kontrolu, zajišťují bezpečnost na letišti, 

dále také provádí kontrolu dovozu a vývozu zbraní, podílí se na odhalování trestné 

činnosti spojené především s nelegální migrací a pašováním drog či výbušnin 

a spolupracují s policisty dalších mezinárodních letišť v rámci Evropské Unie (dále jen 



23 
 

„EU“). S odhalováním pašování drog a výbušnin pomáhají cizineckým policistům 

speciálně vycvičení psi. Jedná se zejména o německé ovčáky a také o belgické ovčáky.  

(Policejní prezidium České republiky, 2017) 

Důležitou součástí cizinecké policie je speciální jednotka, kdy policisté zde zařazení 

doprovázejí osádky letadel při letech, kde je značné riziko nějakého útoku či možnost 

únosu. (Policejní prezidium České republiky, 2017) 

Poměrně novou složkou cizinecké policie je Jednotka mobilního zásahu, která vznikla 

v roce 2010. Zasahuje v případě, pokud hrozí nebezpečí na letišti či přímo v letadle, 

podílí se na ochraně osob na letišti (prezident, apod.) a v neposlední řadě také analyzuje 

útoky na jiných letištích a hledá způsoby, jak takovým útokům předejít, popřípadě jak 

v takových situacích reagovat. (Hospodářské noviny, 2017) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 7: Znak Oddělení mobilního zásahu cizinecké policie  

Zdroj: Policie České republiky, 2017c, http://www.policie.cz/imgBrowser.aspx?docid

=22114960&imgid=22114992&cpi=1 

 

Služba dopravní policie 

Ředitelství služby dopravní policie, které je přímo podřízené policejnímu prezidiu má 

v každém kraji službu dopravní policie. Také sem patří oddělení dálniční a silničního 

dohledu, které zajišťuje bezpečnost a plynulost silničního provozu na dálnicích. Pod 

krajská ředitelství pak spadají dopravní inspektoráty. (Policie České republiky, 2017f) 

  



24 
 

 

Organizační uspořádání dopravní policie je znázorněno na obrázku č. 8.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 8: Organizační struktura Ředitelství služby dopravní policie  

Zdroj:http://www.policie.cz/clanek/reditelstvi-sluzby-dopravni-policie-o-nas-reditelstvi-
sluzby-dopravni-policie.aspx 

Mezi hlavní úkoly policistů služebně zařazených na službě dopravní policie je dohled 

na bezpečnost a plynulost silničního provozu (dále jen „BESIP“), kontrola, zda řidiči 

dodržují právní předpisy, vyšetřování dopravních nehod a také zabezpečování dopravní 

infrastruktury. Dopravní policisté rovněž mohou provádět namátkové kontroly vozidel 

k zjištění technického stavu vozidla, dodržování stanovené rychlosti, u nákladních 

vozidel a autobusů kontrolují povinné bezpečnostní přestávky řidičů a pomocí 

speciálních přístrojů zjišťují, zda řidiči před jízdou nebo během jízdy nepožili alkohol či 

jinou návykovou látku. Mohou také doprovázet vozidla, které převážejí nadměrný 

náklad. (Policie České republiky, 2017f) 

Služba pořádkové policie 

Nejpočetnější službou PČR je služba pořádkové policie a je velmi důležitým pilířem 

celé PČR. V současnosti (2017) je v rámci pořádkové policie více než 16 tisíc policistů. 

Vzhledem k tomu, že se jedná o vcelku univerzální útvar, klade to tak na policisty 

značné nároky, neboť musí znát značné množství právních předpisů, mít výbornou 

fyzickou kondici, umět komunikovat s lidmi a především musí být velice psychicky 

Policejní prezidium ČR 

Dálniční oddělení a oddělení silničního dohledu Krajská ředitelství – o. služby dopravní policie 

Ředitelství služby dopravní policie 

Územní odbory, městská a obvodní ředitelství  

Dopravní inspektoráty  



25 
 

odolní. Mezi hlavní činnosti policistů pořádkové policie patří ochrana bezpečnosti osob 

a majetku, zajišťování veřejného pořádku, příjem a prošetřování oznámení, řešení 

přestupků a trestných činů a například také BESIP. Do služby pořádkové policie patří 

jednotlivá OOP a na území Prahy místní oddělení policie a oddělení hlídkové služby. 

OOP má svou dozorčí službu a dále pak hlídkovou a obchůzkovou službu. Policisté, 

kteří vykonávají hlídkovou či obchůzkovou službu odhalují přestupky či trestné činy, 

zajišťují jejich pachatele, pátrají po pohřešovaných či hledaných osobách a také 

provádějí prvotní úkony na místě činu. (Policejní prezidium České republiky, 2017) 

Na hlavních a důležitých vodních cestách jsou pod službou pořádkové policie zřízena 

také poříční oddělení. Posláním policistů zařazených na poříční oddělení policie je 

především dodržování veřejného pořádku na vodních tocích, záchrana tonoucích či 

spolupráce s ostatními složkami IZS při provádění likvidačních pracích po živelních 

pohromách. Policisté využívají služební motorové čluny. (Policejní prezidium České 

republiky, 2017) 

Do služby pořádkové policie patří také pořádková jednotka, která spadá pod krajské 

ředitelství, na jehož území působí. Nasazuje se především v rámci různých 

bezpečnostních opatření (fotbalová či hokejová utkání, státní zahraniční návštěvy, 

pátrání po pohřešovaných osobách, atd.) či při provádění záchranných a likvidačních 

pracích. Úkolem policistů pořádkové policie je především zajištění bezpečnosti osob 

a majetku a zajištění veřejného pořádku. (Policejní prezidium České republiky, 2017). 

Pořádková jednotka se rovněž nasazuje při shromáždění velkého počtu osob, kdy 

dohlíží zejména na dodržování veřejného pořádku. Právo pokojně se shromažďovat jev 

ČR zaručeno Listinou základních lidských práv a svobod. (Zákon č. 2/1993 Sb.) 

Služba kriminální policie a vyšetřování 

Mezi hlavní úkoly policistů služebně zařazených na SKPV je především předcházení, 

odhalování a vyšetřování trestných činů a jejich pachatelů, provádění výslechů osob 

podezřelých či svědků, vyžadování znaleckých posudků či lékařských vyjádření 

a spolupráce s dalšími odděleními a službami PČR a státními orgány, jako je například 

státní zastupitelství. Důležitou součástí práce těchto policistů je rovněž provádění 

ohledání místa činu a s tím související zajišťování stop a důkazů důležitých pro trestní 

řízení. Podezřelým osobám mohou snímat otisky prstů nebo například odebírat vzorky 

DNA. (Policejní prezidium Policie České republiky, 2017) 



26 
 

Policisté mají také oprávnění využívat operativně pátrací prostředky, například mohou 

sledovat osoby či věci. SKPV se dále člení na obecnou kriminalitu, kde se vyšetřují 

především trestné činy proti životu a zdraví a dále na hospodářskou kriminalitu, kde se 

policisté zabývají trestnými činy, jako je například úvěrový podvod nebo trestný činy 

v oblasti daňové problematiky. (Policejní prezidium České republiky, 2017) 

V současné době stále se rozvíjejícím odvětvím kriminality je kriminalita kybernetická. 

Odborníci SKPV tak často musí spolupracovat s kolegy z Útvaru pro odhalování 

organizovaného zločinu. Některé tyto činy jsou však těžko odhalitelné. (JIROVSKÝ, 

2007) Například v USA na takových případech pracuje přímo FBI. Pokud odhalí 

pachatele, odsedí si ve vězení pěkných pár let. (CRAIG a HONICK, 2008) 

 

 

 

 

 

Obrázek 9: Znak SKPV  

Zdroj: http://www.policie.cz/soubor/policie-ceske-republiky-2017-pdf.aspx 

1.5 Ostatní složky IZS 

Aby mohlo být využito ostatních složek IZS, musí být uzavřeny tzv. dohody 

o plánované pomoci na vyžádání dle § 21 Zákona o IZS. (Vymětal, 2009) V těchto 

dohodách jsou mimo jiné uvedeny obě smluvní strany a jejich závazky, přehled osob 

a sil a prostředků. Mezi základními a ostatními složkami IZS se dále také sepisují 

dohody o poskytnutí osobní nebo věcné pomoci, dohody o spolupráci a dohody 

o součinnosti složek IZS. (Šenovský et al., 2007) 

Do ostatních složek patří Armáda České republiky, jako zástupce ozbrojených sil, jejíž 

příslušníci pomáhají především při velkých haváriích či živelních pohromách. Do 

bezpečnostních sborů a zároveň ostatních složek IZS se řadí Vězeňská služba ČR 

a Celní správa ČR. (Vilášek et al., 2014) Neopomenutelnou součástí ostatních složek 

IZS je báňská záchranná služba, která zasahuje v případě mimořádné události, která 

nastala v podzemí. (Štemberka 2013) Dále do ostatních složek IZS patří orgány 

veřejného zdraví, což jsou ministerstva zdravotnictví, obrany a vnitra a hygienické 



27 
 

stanice, dále pak komunální a dopravní služby, neziskové organizace (např. Český 

červený kříž, Horská služba ČR, Vodní záchranná služba Českého červeného kříže či 

Svaz záchranných brigád kynologů). Ostatní složkou IZS je také Zařízení civilní 

ochrany, které má na starosti ochranu obyvatelstva. (Šenovský et al., 2007) 

1.6 Charakteristika okresu Strakonice 

Historie města Strakonice spadá až do roku 1243, kdy se o Strakonicích poprvé zmínila 

Bolemila, manželka Bavora I., v listině, ve které daruje řádu johanitů vsi v okolí města. 

Darování proběhlo v kostele sv. Václava ve Strakonicích. Důležité a rozsáhlé osidlování 

však započalo v období 13. a 14. století. (Město Strakonice, 2015) 

 

Obrázek 10: Znak města Strakonice 

Zdroj: http://www.strakonice.eu/content/znak-prapor-mesta) 

1.6.1 Základní charakteristika okresu, zeměpisný popis 

Okres Strakonice je nejmenším okresem Jihočeského kraje a patří pod něj celkem 112 

obcí, ze kterých jsou 4 městyse a 6 měst. Rozloha strakonického okresu činí přes 1 032 

km2 a žije zde přes 70 tisíc obyvatel, tedy v průměru 67 obyvatel na 1 km2. Z celkového 

počtu obyvatel je necelých 34 tisíc obyvatel ekonomicky aktivních. (Český statistický, 

2016) 

Horopisně náleží okres z největší části ke Středočeské žulové vrchovině, na jihozápadě 

k podhůří Šumavy, na severozápadě k Brdům a jejich jižním podhůřím, na jihovýchodě 

k pahorkatině Prachatické. Na východě do území okresu zasahuje severozápadní 

výběžek Českobudějovické pánve. Zemědělská půda zaujímá největší část celého 

strakonického okresu, a to 64%, následují lesy s 23% a zbylé 4% jsou vodní plochy. Na 

celém strakonickém okresu se nachází spousta druhů hornin, například žula, krystalická 



28 
 

břidlice nebo granodiority, které se využívají na stavební práce. (Český statistický, 

2016) 

Okres Strakonice se dále dělí na čtyři mikroregiony – Strakonicko, Vodňansko, 

Volyňsko a Blatensko. Strakonicko je známé pro dřívější výrobu fezů a motocyklů 

značky ČZ. Dominantu města Strakonice tvoří strakonický hrad a kostel sv. Markéty. 

Každé dva roky se zde koná mezinárodní dudácký festival, na který se sjíždějí dudáci 

z celého světa. Celou krajinu dokresluje řeka Otava, podél které vede spousta stezek jak 

pro pěší, tak i pro cyklisty. V mikroregionu Vodňansko nalezneme spoustu lesů 

a rybníků a zříceninu hradu Helfenburk, na Volyňsku zase kopce, lesy, venkovský 

barokní zámek v Česticích a další stavby lidové architektury. Blatensko je známé pro 

svou malebnou krajinu plnou rybníků a také pro svůj vodní hrad a zámek Blatná. 

(Turistický atlas, 2016) 

Nejvyšším místem Strakonicka je vrch Zahájený, který leží 845 m n.m. v katastru obce 

Zálesí u Drážova. Kromě horského území leží strakonický okres především 

na pahorkatině. Kolem řeky Otavy, která je hlavním a důležitým vodním tokem, je 

území rovinaté. Kromě řeky Otavy, ve které se v dřívějších dobách rýžovalo zlato, 

a hledaly perly, protéká okresem řeka Volyňka, Blanice a Lomnice. Okres je také 

poměrně bohatý na rybníky, přičemž největší nalezneme v blízkosti města Blatná, a to 

rybník Labuť. S rybníky souvisí výlovy, které jsou v okrese velmi populární. V obci 

Vodňany se nachází jediná Střední rybářská škola v ČR. (Český statistický úřad, 2016) 

Strakonicemi prochází důležitá silniční síť, vedoucí na Prahu, České Budějovice, 

Vimperk, hraniční přechod Strážný a Plzeň. (Ředitelství silnic a dálnic, 2016) 

Autobusovou dopravu zajišťuje především společnost ČSAD STTRANS a nově také 

Student Agency. Železniční dopravu zajišťují především České dráhy, na hlavním tahu 

na České Budějovice, Plzeň a Brno, a od konce roku 2017 také nový dopravce GW 

TrainRegio, a.s., který provozuje železniční dopravu osobními vlaky na trase Strakonice 

– Volary – Číčenice. (Strakonický deník, 2017) 

Autobusovou dopravu zajišťuje především ČSAD STTRANS a. s., dále také firmy 

Švarctrans s.r.o., Autobusy VKJ s. r. o., ARRIVA Střední Čechy s. r. o. a nově také 

Regiojet k. s. (IDOS, 2018) 



29 
 

Ve Strakonicích zajišťuje městskou autobusovou dopravu firma ČSAD STTRANS, a. s. 

Na Vodňansku, Volyňsku a Blatensku přímo MHD není, ale svoz osob zajišťují 

meziměstské linky. (Město Strakonice, 2016) 

1.6.2 Sociální služby a vzdělávání obyvatel na území Strakonicka 

Sociální služby 

Strakonický okres nabízí celou škálu sociálních služeb. Nalezneme zde několik domovů 

pro seniory, Azylový dům či domovy, které pečují o mentálně postižené. Ve městě 

Strakonice se nachází Městský ústav sociálních služeb, pod který spadá Azylový dům, 

Denní stacionář pro mentálně postižené děti, mládež a dospělé, noclehárna pro osoby 

bez přístřeší, pečovatelská služba, dva domovy pro seniory a dům se zvláštním režimem 

pro seniory. Pečovatelská služba je poskytována také na území Volyňska. Několik 

kilometrů za Strakonicemi se v obci Osek nachází Domov pro osoby se zdravotním 

postižením (Městský ústav sociálních služeb Strakonice, 2015) 

V Blatné pod sociální služby města spadá Domov pro seniory, pečovatelská služba 

a také půjčovna kompenzačních pomůcek. Vše nalezneme na třídě T. G. Masaryka 

v Blatné. Nedaleko Blatné v obci Mačkov pečují v Domově Petra o osoby s mentálním 

postižením. (Domov pro seniory Blatná, 2016) 

Centrum Sociální pomoci ve Vodňanech nabízí seniorům pečovatelskou službu a také 

Domov pro seniory. V obci Albrechtice u Drahonic v mikroregionu Vodňansko 

je Domov Kunšov, s. r. o., ve kterém se starají o osoby postižené Alzheimerovou 

chorobou. (Centrum sociální pomoci Vodňany, 2010) 

Školy a školská zařízení  

Ve strakonickém okresu je celkem 32 mateřských škol, 26 základních škol, 2 gymnázia 

(ve Strakonicích a ve Vodňanech), 10 středních škol a učilišť, tři vyšší odborné školy 

(VOŠ průmyslová ve Strakonicích, VOŠ nábytkářská ve Volyni a VOŠ vodního 

hospodářství a ekologie ve Vodňanech). V okrese je také spousta jazykových škol, které 

nabízí výuku několika jazyků, především angličtiny, němčiny, ruštiny, španělštiny 

a francouzštiny. (Český statistický úřad, 2016) 



30 
 

1.7 Seznámení s problematikou pátrání po pohřešovaných osobách 

Každý den, každou hodinu se po celé republice ztratí několik lidí. Někdy za tím stojí 

útěky z domova, jindy se ztratí člověk s psychickou poruchou či se ztrátou orientace, 

v horších případech se pátrá po osobách se sebevražednými úmysly či po obětech 

únosu. Příčin je samozřejmě mnohem více. Pátrání po takovýchto osobách v terénu není 

vůbec jednoduchá činnost. Základním stavebním kamenem je připravenost 

a akceschopnost všech složek IZS a především včasnost zahájení pátrání. (Makeš, 2009) 

S tímto souvisí také problém oznamovatelů, kteří často nejprve začnou hledat sami a až 

po delší době oznámí pohřešování člena rodiny či jiné osoby na policii. Mezitím tak 

uteče spousta času, a pro složky IZS je tak mnohdy náročnější osobu vyhledat, protože 

se již zvýšil perimetr, kde by se osoba mohla nacházet.  

Pátráním se rozumí kriminalistická metoda, na základě které policie vyhledává 

pohřešované osoby či hledané předměty pomocí činností, úkonů a opatření, které 

směřují k vyhledání a zajištění osoby či věci. (Straus, 2008) 

Důležité je vymezení, jaký je rozdíl mezi pohřešovanou a hledanou osobou. 

Pohřešovaná osoba je taková osoba, po které bylo vyhlášeno pátrání, je pravděpodobné, 

že se může vyskytnout v ohrožení života a zdraví a není znám její současný výskyt. 

Oproti tomu hledaná osoba je taková osoba, po které bylo vyhlášeno pátrání, není znám 

její současný pobyt a hledá se z důvodu, že může být nebezpečná, utekla z výkonu 

trestu odnětí svobody či může být pachatelem závažného trestného činu. (MV - GŘ 

HZS ČR, 2010) 

Policie rovněž pátrá po dětech, které se opakovaně dopouští útěků od rodičů nebo 

jiných osob odpovědných za jejich výchovu. Na tyto děti se následně zaměřuje  

sociálně-právní ochrana. (Zákon č. 359/1999 Sb.)  

1.8 Postup PČR při přijetí oznámení o pohřešované osobě 

Na útvar PČR, obvykle na OOP, se dostaví osoba s tím, že postrádá někoho z rodiny, 

například svou dceru. Policista, který oznámení příjme (většinou to bývá policista stálé 

služby), tuto osobu důkladně vytěží. Důležité jsou otázky typu – kdy a kde byla osoba 

viděna naposledy, co měla na sobě, jestli se to již v minulosti někdy stalo, zda se spolu 

pohádali, jestli má přítele (přítelkyni) či manžela, manželku, kamarády, ke kterým by 

mohla jít, zda požívá nějaké důležité léky či jestli se s něčím léčí, popřípadě si vyžádá 



31 
 

aktuální fotografii pohřešované osoby. Samozřejmostí je zjištění telefonního čísla, 

pokusy o zavolání, a pokud je číslo aktivní, lze ho také během několika minut zaměřit. 

V dnešní době sociálních sítí je také dobré se zeptat, zda používá například Facebook 

a podívat se, zda a kdy přidala poslední příspěvek a s jakým obsahem. Důležité je také, 

zda už ji oznamovatel(ka) někde hledal, volal příbuzným apod. Otázek, na které je třeba 

se zeptat je spousta, vždy záleží na konkrétní situaci. Po vyhodnocení odpovědí na tyto 

otázky policista, který oznámení přijal, informuje ihned operačního důstojníka 

Integrovaného operačního střediska (dále jen „IOS“) Ten pak na základě veškerých 

informací vyrozumí policistu pátrače, který je místně příslušný. Poté se vyhlásí pátrání 

po pohřešované osobě. Již během výslechu oznamovatele může policista vyslat 

dostupné hlídky policie (hlídky OOP, oddělení služby dopravní policie, cizinecké 

policie, policejního psovoda atd.), aby propátrávali okolí. I v tuto chvíli záleží na 

konkrétní situaci a povaze případu. Propátrávat se může okolí řeky (pokud zde byla 

osoba viděna naposledy), restaurace, bary, autobusová a vlaková nádraží, školy, domy 

dětí a mládeže, nemocnice, parky, kina, divadla, kulturní domy a dle místní a osobní 

znalosti policistů také místa, kde se například setkávají bezdomovci či lidé drogově 

závislí. Nemělo by se opomínat také hledat v místě současného bydliště, propátrat 

všechny prostory, sklep i půdu. Pomoci může také místní rozhlas, kde se pátrání 

s popisem osoby vyhlásí, popřípadě další média, jako je televize či rádio, sociální sítě 

apod. Do pátrací akce mohou být zařazeni také strážníci městské policie (pokud je daná 

obec má k dispozici), hasiči, vojáci, pracovníci horské služby, kynologové Svazu 

záchranných brigád kynologů, Vodní záchranná služba Českého červeného kříže, 

myslivci či běžní občané.  

Policista, který oznámení přijal, sepíše s oznamovatelem Úřední záznam o podání 

vysvětlení dle §61 z. č. 273/2008 Sb., oznámení o pohřešované osobě a dle situace 

může sepsat další záznamy a učinit dle toho konkrétní opatření. V případě, že je 

podezření, že se pohřešovaná osoba může nalézat v zahraničí, vyrozumí o tom policejní 

orgán útvar SIRENE či INTERPOL. (MV - GŘ HZS ČR, 2010) 

V legislativě je pátrání zakotveno v Zákoně o Policii ČR, v Trestním řádu a také 

v Závazném pokynu policejního prezidenta č. 135/2010 o pátrání.  



32 
 

1.8.1 Národní koordinační mechanismus Dítě v ohrožení 

Pokud policista při příjmu oznámení zjistí, že pohřešovanou osobou je dítě mladší 15 

let, vyhlásí se pátrací akce Dítě v ohrožení. Již od roku 2010 totiž v ČR funguje Národní 

koordinační mechanismus Dítě v ohrožení (dále jen „NKMDO“), který má ve své dikci 

Ministerstvo vnitra ČR. V těchto případech je důležité, aby se informace 

o pohřešovaném dítěti dostali jednak co nejrychleji mezi jednotlivé složky IZS a jednak 

do informačních a sdělovacích prostředků. Policie může také rodičům poskytnout 

bezplatnou psychologickou pomoc či jim doporučit linky důvěry nebo podobné 

neziskové organizace. (Ministerstvo vnitra České republiky, 2015) Schéma NKMDO je 

uvedeno v příloze D.  

1.9 Pátrací akce 

Pátrací akce se zahajuje v případech, kdy je ohrožen život a zdraví pohřešované osoby. 

Na základě zjištěných informací pak mohou být nasazeny síly a prostředky v místě, kde 

je předpoklad, že se může daná osoba nacházet. Potom se jedná o tzv. plošné 

vyhledávání, které je velmi náročné, neboť ho ovlivňuje spousta faktorů, například 

velikost prostoru pátrání, časová prodleva od oznámení pátrání a doby, kdy se osoba 

ztratila, množství a způsob využití nasazených sil a prostředků či klimatické podmínky. 

(Makeš, 2009) 

Makeš ve své publikaci Vyhledávání osob kynologickými pátracími týmy uvádí, že lze 

odhadnout velikost prostoru, kde se může daná osoba nacházet. Je tím rovnice č. 1, 

uvedena níže: 

��� = � ∗ ��	
 ∗ ��
 

kde je: 

Pmv prostor možné výskytu pohřešované osoby v km2 

Vch rychlost chůze (pohybu) pohřešované osoby v km.hod-1 

t čas pohybu pohřešované osoby v terénu v hodinách (Makeš, 2009) 

Výsledkem je kruhová plocha, přičemž střed této plochy je místo, kdy byla osoba 

viděna naposledy. Rychlost chůze terénem je znázorněna v tabulce č. 4. (Makeš, 2009) 

 

  



33 
 

Tabulka 4: Orientační rychlost chůze terénem 

DENNÍ DOBA, OBDOBÍ DRUH TERÉNU 
RYCHLOST POHYBU 

(KM.HOD-1) 

DEN 

Hornatý 1 – 1,5 
Lesnatý a bažinatý 1,5 - 2 

Středně členitý 3 - 4 
Rovinatý 4 - 5 

NOC 

Hornatý 0,5 - 1 
Lesnatý a bažinatý 1 – 1,5 

Středně členitý 2 - 3 
Rovinatý 3 - 4 

ZIMA 
Ve vysokém sněhu pěšky 0,5 - 1 

Ve vysokém sněhu na lyžích 5 - 7 
Zdroj: Makeš, 2009 (str. 8) 

Z výše uvedené tabulky vyplývá, že nejrychleji se osoba pohybuje ve vysokém sněhu na 

lyžích (což však není tak časté) a také ve dne v rovinatém terénu. Pro lepší přiblížení 

této problematiky je v této práci uvedena také tabulka s velikostí prostoru, kde by se 

mohla pohřešovaná osoba vyskytovat. V potaz je brána rychlost její chůze a také doba 

pohřešování.  

Tabulka 5: Velikost prostoru možného výskytu pohřešované osoby v km2 

Doba pohybu 
pohřešované 
osoby (hod) 

VELIKOST PROSTORU (KM2) 

Rychlost pohybu pohřešované osoby (km.hod-1) 

1 2 3 4 5 

0,5 0,79 3,14 7,07 12,56 19,63 

1 3,14 12,56 28,26 50,24 78,50 

1,5 7,07 28,26 63,59 113,04 176,63 

2 12,56 50,24 113,04 200,96 314,00 

2,5 19,63 78,50 176,63 314,00 490,63 

3 28,26 113,04 254,34 452,16 706,50 

3,5 38,47 153,86 346,19 615,44 961,63 

4 50,24 200,96 452,16 803,84 1256,00 

Zdroj: Makeš, 2009 (str. 9) 

Z výše uvedené tabulky je patrné, že čím déle se pohřešovaná osoba pohybuje v terénu, 

tím větší je prohledávaný prostor. Pokud se osoba pohybuje rychlostí 3 km/h 

a oznámení o pátrání bylo učiněno až po dvou hodinách, bude potřeba prohledat prostor 

o velikosti více jak 113 km2. 



34 
 

1.10 Pátrací prostředky policie 

Policie má několik možností, jak pátrat po osobách, záleží vždy na konkrétním případu 

a situaci. O tom, jaký pátrací prostředek bude použit a v jakém rozsahu rozhoduje vždy 

velitel pátrací akce, který musí brát v potaz klimatické podmínky, druh terénu, věk 

pohřešované osoby, dostupnost pátracích prostředků a samozřejmě také čerpá 

z vlastních zkušeností. (Makeš, 2009) Pokud nemá policie dostatek osob k zajištění 

pátrání, uvědomí o tom operačního důstojníka, který informace dále předá 

informačnímu středisku IZS kraje. (Policejní prezidium České republiky, 2004) 

Policie má k dispozici tyto pátrací prostředky: Pátrací rojnice osob, pátrače v letadlech 

a vrtulnících, motorizované, stacionární a pěší hlídky, pátrače na koních, na lodích 

a lezecké skupiny, potápěče, kynologické pátrací týmy a technické pátrací prostředky. 

(Makeš, 2009) 

A. Pátrací rojnice osob 

Pátrací rojnice osob je nejnáročnější na počet lidí, ale je také nejvíce využívaná, a to i 

přes to, že rojnice se pohybuje často velmi pomalu a nedokáže prohledat kompletně celý 

prohledávaný prostor. (Makeš, 2009) Principem je řada policistů, kteří stojí v jedné linii 

v jednom směru a společně propátrávají daný prostor. Tento prostor může být rozdělený 

na sektory, které se vyznačují do mapy. (Policejní prezidium České republiky, 2004) 

B. Pátrači v letadlech a vrtulnících 

Pokud je vhodné počasí a vhodný terén, mohou být nasazeni policisté v letadlech či 

vrtulnících, kteří terén prohledávají vizuálně a při nízkém letu. (Makeš, 2009) 

C. Motorizované, stacionární a pěší hlídky 

Policisté ve služebních vozidlech policie provádí propátrávání prostoru na pozemních 

komunikacích a slouží také k rychlému přemístění. Pěší hlídky policie mohou 

prozkoumávat špatně dostupný terén či hlídat hranici prohledávaného prostoru. 

Stacionární hlídky využívá policie pro uzavření propátrávaného prostoru. Úkolem této 

hlídky je také omezení pohybu pohřešované osoby. (Makeš, 2009) 

D. Pátrači na koních a na lodích 



35 
 

Policisté z odboru služební hipologie provádí pátrání po pohřešované osobě k rychlému 

prohledání špatně dostupného prostoru. Pokud se provádí pátrání na vodní hladině, 

využijí se policisté, kteří disponují motorovými i nemotorovými plavidly. V těchto 

případech může být také nasazen policejní potápěč či speciálně vycvičený pes na 

vyhledávání osob pod vodní hladinou.   

E. Lezecké skupiny 

Speciálně vycvičení policisté, ale i hasiči či Horská služba, mohou také provádět 

prohledání špatně dostupných skalních prostor a jeskyní. (Makeš, 2009) 

F. Potápěči 

Potápěči jsou na místo přivoláni k potvrzení či vyvrácení možnosti, že se pod vodní 

hladinou nachází pohřešovaná osoba. Policejními potápěči disponují poříční oddělení 

policie nebo také Zásahové jednotky pořádkové policie či policisté z Útvaru rychlého 

nasazení. (Policejní prezidium České republiky, 2004) 

G. Kynologické pátrací týmy 

Psovodi se svými speciálně vycvičenými psy jsou nedílnou součástí pátracích akcí. Pes 

má silně vyvinutý čich a po správném výcviku je schopen vyhledat osobu v terénu, pod 

vodou, zavalenou v sutinách či třeba schovanou na stromě. Pes dokáže zachytit pach 

osoby na vcelku velkou vzdálenost, což je v těchto případech obrovská výhoda. Mohou 

se využít i při pátrání v noci, neboť dobře vidí i potmě. (Makeš, 2009) Svou roli však 

hraje spousta faktorů, jako je například teplota, vlhkost, druh terénu, denní doba, apod. 

(Bulanda, 2001). Při pátrání po pohřešovaných osobách se mohou nasadit jak policejní 

psi, tak i například psi ze Sboru záchranných brigád kynologů, dobrovolných hasičů 

apod. Je důležité podotknout, že sice existují dané postupy při pátrání po pohřešovaných 

osobách, ale každá pátrací akce se od sebe liší, ať už terénem, časem oznámení, počtu 

nasazených policistů nebo také ročním obdobím a denní dobou. (Snovak, 2004). 

H. Technické pátrací prostředky 

Technickými pátracími prostředky rozumíme například světlomety, termovize, 

dalekohledy či zobrazovací zařízení FLIR, které mají k dispozici policisté v policejních 

vrtulnících. (Makeš, 2009) 

  



36 
 

2 Cíl práce, výzkumná otázka 

Za účelem zpracování kvalitního výzkumu práce je nutné stanovit cíle práce 

a výzkumné otázky. 

2.1 Formulace hlavního cíle a dílčích cílů výzkumu 

Hlavním cílem výzkumu je posoudit současný stav problematiky pátrání po osobách na 

území okresu Strakonice. Na základě uvedeného hlavního cíle výzkumu jsem si vymezil 

tyto dílčí cíle: 

1) Zmapovat vývojový trend pohřešování nezletilých osob na území okresu 

Strakonice v časovém horizontu 4 let - období 2013 - 2016. 

2) Prozkoumat důvody pohřešování nezletilých osob na území okresu Strakonice 

v časovém horizontu 4 let - období 2013 - 2016. 

3) Zmapovat vývojový trend pohřešování zletilých osob na území okresu 

Strakonice v časovém horizontu 4 let - období 2013 - 2016. 

4) Prozkoumat důvody pohřešování zletilých osob na území okresu Strakonice 

v časovém horizontu 4 let - období 2013 - 2016. 

2.2 Formulace výzkumných otázek 

 Výzkumná otázka: Jaký je vývojový trend v oblasti pátrání po osobách na území 

okresu Strakonice za období od 01.01.2013 do 31.12.2016? 

S přihlédnutím k důkladnému prostudování problematiky jsem si stanovil následující 

dílčí pomocné otázky výzkumu: 

1) Jaký je vývojový trend pohřešování nezletilých osob na území okresu Strakonice 

v časovém horizontu 4 let - období 2013 - 2016? 

2) Liší se důvody pohřešování nezletilých osob na území okresu Strakonice 

v časovém horizontu 4 let - období 2013 - 2016? 

3) Jaký je vývojový trend pohřešování zletilých osob na území okresu Strakonice 

v časovém horizontu 4 let - období 2013 - 2016? 

4) Liší se důvody pohřešování osob zletilých osob na území okresu Strakonice 

v časovém horizontu 4 let - období 2013 - 2016? 



37 
 

2.3 Operacionalizace pojmů použitých v cíli práce a výzkumných 

otázkách 

Dítě – osoba mladší 15 let  

Mladistvá osoba – osoba, které je mezi 15 a 18 lety. 

Nezletilá osoba – osoba, která nedovršila 18 rok věku. V této práci se rozumí nezletilou 

osobou osoba od 0 do 18 ti let, jsou zde tedy zahrnuty také osoby mladistvé a děti. 

Zletilá osoba – osoba, které je více než 18 let.  

  



38 
 

3 Metodika 

S ohledem na stanovené cíle výzkumu jsem si jako metodu výzkumu zvolil obsahovou 

analýzu textů, kterou uskutečním kvalitativním způsobem. V první řadě budu za účelem 

provedení výzkumu shromažďovat data. Veškerá data získám vyhodnocením záznamů, 

které jsou vedeny PČR v informačním systému ETŘ. Informační systém Evidence 

trestního řízení (ETŘ) je základním systém PČR, který slouží k dokumentování průběhu 

trestního řízení, přestupkového řízení a také dalších agend zpracovávaných PČR. Hlavní 

funkcionalitou systému je evidence dokumentů a vedení spisové služby, zpracování 

a uchovávání formulářů, odesílání a příjem zpráv ze systému datových schránek - 

(ISDS), vytváření podkladů pro statistické vykazování trestné činnosti, lustrace osob 

vůči centrálním registrům, rejstříku trestů, databázi pátrání po osobách a motorových 

vozidlech, odesílání dat do dalších systémů v rámci PČR, vytváření elektronické 

podoby spisu, evidence příkazního řízení, předávání celého spisu nebo jeho částí mezi 

jednotlivými články PČR. 

S přihlédnutím ke svému služebnímu zařazení na Obvodním oddělení ve Strakonicích 

budu výzkum soustředit právě na okres Strakonice, neboť mi služba přinesla místní 

a osobní znalost tohoto území. Vzhledem k tomu, že do služebního poměru u PČR jsem 

byl přijat v roce 2013, rozhodl jsem se zaměřit svůj výzkum na případy pohřešování 

osob, které nastaly v období právě od roku 2013 do roku 2016. K tomuto rozhodnutí mě 

především vedl fakt, že s velkou částí případů pohřešování osob z tohoto období mám 

vlastní zkušenosti, neboť jsem se na pátrání po pohřešovaných osobách ve zkoumaném 

období často osobně podílel. Nejprve budu v informačním systému ETŘ pomocí 

funkcionality KOMPLEXNÍ DOTAZ vyhledávat veškeré záznamy, které jsou Policií 

ČR vedeny v souvislosti s pohřešováním osob na území okresu Strakonice ve 

zkoumaném období 01.01.2013 - 31.12.2016. Získanou množinu záznamů podrobím 

výzkumu, kdy budu záznamy o pohřešování osob kategorizovat dle stanovených  

atributů. Za proměnnou označuji statistickou jednotku, která se mění a nabývá různých 

hodnot. Proměnné jsem si rozdělil následujícím způsobem: nezávislá proměnná – místní 

příslušnost OOP, období pohřešování, závislá proměnná – pohřešované osoba, dítě, 

mladistvá osoba, nezletilá osoba, zletilá osoba. Získané výsledky výzkumu budu 

zpracovávat přehlednými grafy.  



39 
 

S ohledem na vytyčené cíle a problematiku výzkumu bakalářské práce jsem si stanovil 

časový harmonogram výzkumu, který znázorňuje níže uvedená tabulka č. 6. 

Tabulka 6: Časový plán výzkumu 

Časové období Plán 

květen – říjen 2017 
schválení zadání bakalářské práce, studium informačních 

zdrojů, konzultace 

listopad – prosinec 2017 studium literatury, konzultace tématu a metodiky 

leden – únor 2018 
studium informačních zdrojů, vstup do terénu, dokončení 

metodiky, konzultace 

březen – květen 2018 
studium informačních zdrojů, analýza dat, vyhodnocení 

výsledků, diskuze, závěr výzkumu, závěr práce, 
odevzdání bakalářské práce 

Zdroj: Vlastní zpracování 

3.1 Etické dimenze výzkumu 

Data, která jsem v praktické části bakalářské práce analyzoval, jsem získal vlastním 

vyhodnocením záznamů, které jsou v souvislosti s pohřešováním osob evidovány Policií 

ČR v informačním systému ETŘ. Popsaný sběr dat mi byl řádně povolen vedoucím ÚO 

PČR Strakonice, plk. Mgr. Jaroslavem Nohejlem. Vzhledem k tomu, že jako policista 

jsem pravidelně řádně proškolován v problematice ochrany osobních údajů a ve svém 

povolání jsem vázaný postupovat při jejich zpracování v souladu s platnou právní 

legislativou, závaznými pokyny policejního prezidenta a interními akty řízení je zřejmé, 

že s informacemi, které jsem vyhodnocením spisového materiálu získal, budu pracovat 

důvěrně a zejména tak, aby žádné osobní údaje nebyly zneužity.  

 

  



40 
 

4 Výsledky 

V této části práce jsou uvedeny výsledky výzkumu, který byl proveden za účelem 

splnění hlavního cíle práce, kterým je posoudit současný stav problematiky pátrání po 

osobách na území okresu Strakonice.  

4.1 Celkové počty pohřešovaných osob na území okresu Strakonice 

Na území okresu Strakonice bylo v letech 2013 – 2016 pohřešováno celkem 239 osob. 

Konkrétní počty pohřešovaných osob znázorňuje tabulka č. 7. V roce 2013 se pátralo 

celkem po 40 pohřešovaných osobách, z toho bylo 17 zletilých a 23 nezletilých, tedy 

mladších 18 let. Oproti tomu v roce následujícím se pátralo po 42 zletilých osobách a po 

24 nezletilých osobách, celkem po 66 osobách. Také následující roky počty 

pohřešovaných zletilých a nezletilých osob kolísaly. V roce 2015 byl počet 

pohřešovaných zletilých a nezletilých osob téměř vyrovnaný, neboť se pohřešovalo 26 

zletilých a 25 nezletilých. Ve sledovaném období byl největší počet případů 

pohřešování osob zaznamenán v roce 2016, kdy bylo na okrese Strakonice pohřešováno 

celkem 82 osob, z toho bylo 36 zletilých a 46 nezletilých. Naopak nejnižší počet 

případů pohřešování osob ve sledovaném období nastal v roce 2013, kdy bylo 

pohřešováno 41 osob, což je přesně o 50% méně než v roce 2016. 

Tabulka 7:Pohřešované osoby na území okresu Strakonice za období 2013-2016  

  2013 2014 2015 2016 celkem 

Celkový počet 40 66 51 82 239 

Zletilé osoby 17 42 26 36 121 

Nezletilé osoby 23 24 25 46 118 

Zdroj: Vlastní zpracování 

Tyto data jsou dále zpracována v procentuálním vyjádření, které je znázorněno  

v následující tabulce č. 8.  

  



41 
 

Tabulka 8:Pohřešování osob na území okresu Strakonice za období 2013-2016  

  2013 2014 2015 2016 celkem 

Celkový počet 17,08 % 27,50 % 21,25 % 34,17 % 100 % 

Zletilé osoby 14,05 % 34,71 % 21,49 % 29,75 % 100 % 

Nezletilé osoby 20,17 % 20,17 % 21,01 % 38,66 % 100 % 

Zdroj: Vlastní zpracování 

Výše uvedená data jsem dále zpracoval a vytvořil tabulku č. 9, která zobrazuje 

průměrné roční pohřešování osob na území okresu Strakonice za období let 2013–2016. 

Celkem se za sledované období čtyř let pohřešovalo 239 lidí, což je v průměru 60 osob 

ročně. Dále je v tabulce možné pozorovat, že roční průměr pohřešování zletilých 

a nezletilých je zcela vyrovnaný a v obou případech činí roční průměr 30 případů 

pohřešování.  

Tabulka 9:Průměrný roční počet pohřešování osob na okr. Strakonice za období 
2013-2016 

  

Pohřešované osoby 
celkem  

Nezletilé osoby Zletilé osoby 

Celkem 239 118 121 

Průměr 60 30 30 

Zdroj: Vlastní zpracování 

  



42 
 

Data z tabulky č. 7, ve které je uveden celkový počet pohřešovaných osob za léta 2013–

2016 jsou přehledněji zobrazena v níže uvedeném grafu na obrázku č. 11. Uvedený graf 

má jednu datovou řadu - počet pohřešovaných osob. Na vodorovné ose jsou kategorie 

2013, 2014, 2015 a 2016. Na svislé ose jsou číselné hodnoty.  

 

Obrázek 11: Počet pohřešovaných osob na ÚO Strakonice v období 2013 – 2016 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

2013 2014 2015 2016

41

66

51

82

Počet pohřešovaných osob na ÚO 
Strakonice v období let 2013 - 2016



43 
 

 

 

4.2 Celkové počty případů pohřešovaní osob na jednotlivých OOP ÚO 

Strakonice za období 2013 - 2016 

Celkové shrnutí počtů případů pohřešování osob dle místní příslušnosti jednotlivých 

OOPÚO Strakonice je uvedeno v následujícím grafu na obrázku č.12. Uvedený graf má 

jednu datovou řadu - počet pohřešovaných osob. Na vodorovné ose jsou kategorie OOP 

Blatná, OOP Strakonice, OOP Vodňany, OOP Volyně a OOP Radomyšl. Na svislé ose 

jsou číselné hodnoty. 

 

Obrázek 12: Pohřešované osoby na jednotlivých článcích ÚO Strakonice za období  

2013 - 2016 

Zdroj: Vlastní zpracování 

Detailnější pohled na danou problematiku nabízí níže uvedený graf na obrázku č. 13, 

kde jsou uvedeny počty případů pohřešování osob s rozdělením dle místní příslušnosti 

jednotlivých OO ÚO Strakonice ve sledovaném období 2013 - 2016. Graf má pět 

datových řad - OOP Blatná, OOP Strakonice, OOP Vodňany, OOP Volyně a OOP 

Radomyšl. Na vodorovné ose jsou kategorie 2013, 2014, 2015 a 2016. Na svislé ose 

jsou číselné hodnoty.  

0

10

20

30

40

50

60

70

80

OOP Blatná OOP 
Strakonice

OOP Vodňany OOP Volyně OOP Radomyšl

43

77

36

56

27

Pohřešované osoby na jednotlivých článcích ÚO 
Strakonice za období  2013 - 2016



44 
 

 

Obrázek 13: Pohřešované osoby na okrese Strakonice dle místní příslušnosti OOP 
ÚO Strakonice v letech 2013 - 2016 

Zdroj: Vlastní zpracování 

4.3 Pohřešované osoby na ÚO Strakonice v období let 2013 – 2016 dle 

pohlaví 

V níže uvedeném grafu na obrázku č. 14 je znázorněno rozdělení pohřešovaných osob 

na území okresu Strakonice za sledované období 2013 – 2016, podle pohlaví. Uvedený 

graf má jednu datovou řad - pohřešovaných osob. Kategorie grafu jsou muži a ženy. 

Na svislé ose jsou číselné hodnoty.  

0

5

10

15

20

25

30

35

2013 2014 2015 2016

6

18

9 1010

19

14

34

5

13

10
8

14

10
12

20

5 6 6

10

Pohřešované osoby na okrese Strakonice dle 
místní příslušnosti OOP ÚO Strakonice v letech 

2013 - 2016

OOP Blatná

OOP Strakonice

OOP Vodňany

OOP Volyně

OOP Radomyšl



45 
 

 

Obrázek 14: Rozdělení pohřešovaných osob na území okresu Strakonice v období 
let 2013 - 2016 dle pohlaví 

Zdroj: Vlastní zpracování 

Podrobněji je rozdělení zpracováno v grafu na obrázku č. 15, který zobrazuje počty 

pohřešovaných mužů a žen na ÚO Strakonice v jednotlivých letech 2013 - 2016. 

V grafu můžeme pozorovat dvě datové řady - muži a ženy. Na vodorovné ose jsou 

kategorie 2013, 2014, 2015 a 2016.Na svislé ose jsou číselné hodnoty.  

 

 

Obrázek 15: Pohřešovaní mužů a žen na území okresu Strakonice v období 2013 - 

2016 

Zdroj: Vlastní zpracování 

0

50

100

150

muži ženy 

140

99

Rozdělení pohřešovaných osob na území okresu 
Strakonice v období let 2013 - 2016 dle pohlaví 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

2013 2014 2015 2016

20

43

31

46

20
23

20

36

Pohřešovaní mužů a žen na území okresu 
Strakonice v období 2013 - 2016 

muži

ženy



46 
 

 

4.4 Počty pohřešovaných zletilých a nezletilých osob v období 2013 - 

2016 

Celkový počet pohřešování zletilých a nezletilých osob je znázorněn v grafu na obrázku 

č. 16. Uvedený graf má dvě datové řady - Nezletilé osoby a Zletilé osoby. Na 

vodorovné ose jsou kategorie - 2013, 2014, 2015 a 2016. Na svislé ose jsou číselné 

hodnoty.  

 

Obrázek 16: Celkový počet případů pohřešování osob podle věku za dané období 
let 2013 - 2016 na ÚO Strakonice 

Zdroj: Vlastní zpracování 

Vyjádření počtu pohřešovaných zletilých a nezletilých osob v rámci jednotlivých OOP 

na ÚO Strakonice v období let 2013 – 2016 přehledně zobrazuje níže uvedený graf na 

obrázku č. 17. Graf má dvě datové řady - Nezletilé osoby a Zletilé osoby. Na vodorovné 

ose jsou kategorie OOP Blatná, OOP Strakonice, OOP Vodňany, OOP Volyně a OOP 

Radomyšl. Na svislé ose jsou číselné hodnoty.  

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

2013 2014 2015 2016

23 24 25

46

17

42

26

36

Celkový počet případů pohřešování osob podle 
věku za dané období let 2013 - 2016 na ÚO 

Strakonice

Nezletilé osoby

Zletilé osoby



47 
 

 

Obrázek 17: Pohřešování zletilých a nezletilých osob na území okresu Strakonice 
za období 2013 - 2016 dle příslušnosti OOP 

Zdroj: Vlastní zpracování 

4.5 Počty pohřešovaných dětí a mladistvých na ÚO Strakonice za léta 

2013 – 2016 

Během čtyř let ve sledovaném období let 2013 – 2016 se na ÚO Strakonice hledalo 42 

dětí (osob mladších 15 let) a 76 mladistvých osob (osob od 15 do 18 let). Celkem se 

tedy pohřešovalo 118 nezletilých osob. Lze říci, že mladistvé osoby se hledaly téměř 

dvakrát více nežli děti. 

Počty pohřešovaných osob mladších 18 let na území okresu Strakonice v období 2013 - 

2016 zobrazuje graf na obrázku č. 8. Uvedený graf má jednu datovou řadu - počet 

pohřešovaných osob mladších 18 let.  Na vodorovné ose grafu jsou kategorie Děti 

a Nezletilé osoby. Na svislé ose jsou číselné hodnoty.  

  

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

OOP Blatná OOP 
Strakonice

OOP 
Vodňany

OOP Volyně OOP 
Radomyšl

15

35

19

45

4

28

42

17

11

23

Pohřešování zletilých a nezletilých osob na 
území okresu Strakonice za období 2013 - 2016 

dle příslušnosti OOP

Nezletilé 
osoby

Zletilé 
osoby



48 
 

 

Obrázek 18: Počty pohřešovaných osob mladších 18ti let na území okresu 
Strakonice v období 2013 - 2016 

Zdroj: Vlastní zpracování 

Přehledněji počty pohřešovaných osob mladších 18ti let, tedy nezletilých, zobrazuje 

níže uvedený graf na obrázku č. 19. Graf má dvě datové řady - Děti a Mladistvé osoby. 

Na vodorovné ose jsou kategorie - 2013, 2014, 2015 a 2016. Na svislé ose jsou číselné 

hodnoty.  

 

Obrázek 19: Pohřešování dětí a mladistvých osob na ÚO Strakonice v období  2013 
- 2016 

Zdroj: Vlastní zpracování 

0

20

40

60

80

Děti Mladistvé osoby

42

76

Počty pohřešovaných osob mladších 18ti let na 
území okresu Strakonice v období 2013 - 2016 

0

5

10

15

20

25

30

2013 2014 2015 2016

4 5

16 17
19 19

8

27

Pohřešování dětí a mladistvých osob
na ÚO Strakonice v období 2013 - 2016

Děti

Mladistvé osoby



49 
 

Následující graf na obrázku č. 20 přehledně zobrazuje, kolik bylo v daném roce 

pohřešováno na území okresu Strakonice dětí a mladistvých dle pohlaví a věku. Graf 

má čtyři datové řady: Děti - ženy, Mladiství - ženy, Děti - muži, Mladiství - muži. 

Na vodorovné ose jsou kategorie - 2013, 2014, 2015 a 2016. Na svislé ose jsou číselné 

hodnoty.  

 

Obrázek 20: Počty pohřešovaných nezletilých osob dle věku a pohlaví  během 
období let 2013 - 2016 

Zdroj: Vlastní zpracování 

  

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

2013 2014 2015 2016

2 2

6
5

12

6

4

17

2
3

10

12

7

13

5

12

Počty pohřešovaných nezletilých osob dle věku a 
pohlaví  během období let 2013 - 2016

Děti - ženy

Mladiství - ženy

Děti - muži

Mladiství - muži



50 
 

Graf na obrázku č. 21 znázorňuje počty nezletilých osob, po kterých se pátralo během 

čtyř let v období 2013 – 2016 dle příslušnosti jednotlivých OOP na ÚO Strakonice. Graf 

má čtyři datové řady - Děti - ženy, Mladiství - ženy, Děti - muži, Mladiství - muži. 

Na vodorovné ose jsou kategorie OOP Blatná, OOP Strakonice, OOP Vodňany, OOP 

Volyně a OOP Radomyšl. Na svislé ose jsou číselné hodnoty. 

 

Obrázek 21: Počty pohřešovaných nezletilých osob dle věku a pohlaví  během 
období let 2013 - 2016 na jednotlivých OOP ÚO Strakonice 

Zdroj: Vlastní zpracování 

  

0

2

4

6

8

10

12

14

16

OOP Blatná OOP Strakonice OOP Vodňany OOP Volyně OOP Radomyšl

5

2
3

5

0

2

11

8

16

3

8

3

11

2

5

14

5

13

0

Počty pohřešovaných nezletilých osob dle věku a 
pohlaví  během období let 2013 - 2016 na 

jednotlivých OOP ÚO Strakonice

Děti - ženy

Mladiství -
ženy

Děti - muži

Mladiství  -
muži2 



51 
 

4.6 Celostátní pátrání po pohřešovaných osobách 

Pokud je na policii přijato oznámení o pohřešované osobě, zahájí se ihned, jakmile je to 

možné pátrání po dané osobě. Pátrač, který je místně příslušný, popřípadě operační 

důstojník IOS, pak může rozhodnout o tom, zda bude vyhlášeno celostátní pátrání po 

osobě. V grafu na obrázku č. 22 je zobrazeno, kolik celkem osob bylo na ÚO Strakonice 

pohřešováno v jednotlivých letech 2013 – 2016 a oproti tomu kolik osob bylo 

v celostátním pátrání. V grafu jsou dvě datové řady - Celkový počet pohřešovaných 

osob a Pohřešované osoby v celostátním pátrání. Na vodorovné ose jsou kategorie 2013, 

2014, 2015 a 2016. Na svislé ose jsou číselné hodnoty.  

 
 
Obrázek 22: Celostátní pátrání po pohřešovaných osobách na území okresu 
Strakonice v období 2013 - 2016 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

  

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

2013 2014 2015 2016

40

66

51

82

18
15 12

16

Celostátní pátrání po pohřešovaných osobách na území 
okresu Strakonice v období 2013 - 2016

Celkový počet 
pohřešovaných 
osob

Pohřešované osoby 
v celostátním 
pátrání



52 
 

Graf na obrázku č. 23 znázorňuje počet vypátraných pohřešovaných osob, po kterých 

bylo vyhlášeno celostátní pátrání na ÚO Strakonice za jednotlivá léta 2013 – 2016. Graf 

má dvě datové řady - Pohřešované osoby v CP na území okresu Strakonice a Vypátrané 

pohřešované osoby v CP na území okresu Strakonice. Na vodorovné ose jsou kategorie 

- 2013, 2014, 2015 a 2016. Na svislé ose jsou číselné hodnoty.  

 

Obrázek 23: Počty vypátraných pohřešovaných osob v CP na území okresu 
Strakonice v období 2013 - 2016 
Zdroj: Vlastní zpracování 

 

  

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

2013 2014 2015 2016

18

15

12

16

2

7

5 5

Počty vypátraných pohřešovaných osob v CP na 
území okresu Strakonice v období 2013 - 2016

Pohřešované 
osoby v CP na 
území okresu 
Strakonice

Vypátráné 
pohřešované 
osoby v CP na 
území okresu 
Strakonice



53 
 

Počty pohřešovaných osob, po kterých bylo vyhlášeno celostátní pátrání za jednotlivé 

OOP na ÚO Strakonice za období 4 let v letech 2013 – 2016 znázorňuje graf na obrázku 

č. 24. V grafu jsou dvě datové řady - Celkový počet pohřešovaných osob a Pohřešované 

osoby v celostátním pátrání. Na vodorovné ose jsou kategorie OOP Blatná, OOP 

Strakonice, OOP Vodňany, OOP Volyně a OOP Radomyšl. Na svislé ose jsou číselné 

hodnoty. 

 

Obrázek 24: Celostátní pátrání po pohřešovaných osobách na  jednotlivých 
článcích ÚO Strakonice za období 2013 - 2016 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

  

0

10

20

30

40

50

60

70

80

OOP Blatná OOP 
Strakonice

OOP 
Vodňany

OOP Volyně OOP 
Radomyšl

43

77

36

56

27

7

15

7

23

9

Celostátní pátrání po pohřešovaných osobách na  
jednotlivých článcích ÚO Strakonice za období 

2013 - 2016

Celkový počet 
pohřešovaných 
osob

Pohřešované 
osoby v 
celostátním 
pátrání



54 
 

Následující graf na obrázku č. 15 zobrazuje, po kolika zletilých a nezletilých 

pohřešovaných osobách bylo na  ÚO Strakonice vyhlášeno pátrání. V grafu jsou dvě 

datové řady - Nezletilé osoby a Zletilé osoby. Na vodorovné ose jsou kategorie - 2013, 

2014, 2015 a 2016. Na svislé ose jsou číselné hodnoty.  

 

Obrázek 25: Věk pohřešovaných osob v CP na území okresu Strakonice v období 
2013 - 2016 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

 

  

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

2013 2014 2015 2016

10

5

6

10

8

10

6 6

Věk pohřešovaných osob v CP na území okresu 
Strakonice v období 2013 - 2016

Nezletilé osoby 

Zletilé osoby



55 
 

4.7 Vývojový trend pohřešování osob na ÚO Strakonice 

4.7.1 Vývojový trend pohřešování nezletilých osob 

Graf na obrázku č. 26 znázorňuje vývojový trend pohřešování nezletilých osob na ÚO 

Strakonice v období let 2013 - 2016. V grafu je jedna datová řada - Počet 

pohřešovaných nezletilých osob, která je doplněna procentuálním vyjádřením změny 

hodnoty oproti předchozímu roku. Na vodorovné ose jsou kategorie - 2013, 2014, 2015 

a 2016. Na svislé ose jsou číselné hodnoty.  

 

Obrázek 26: Vývojový trend pohřešování nezletilých osob na ÚO Strakonice 
v období let 2013 - 2016 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

 

  

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

2013 2014 2015 2016

Vývojový trend pohřešování nezletilých osob na 
ÚO Strakonice v období let 2013 - 2016

+4,16%

+84,00%

+4,34%



56 
 

4.7.2 Vývojový trend pohřešování zletilých osob 

Graf na obrázku č. 27 znázorňuje vývojový trend pohřešování zletilých osob na ÚO 

Strakonice v období let 2013 - 2016. V grafu je jedna datová řada - Počet 

pohřešovaných zletilých osob, která je doplněna procentuálním vyjádřením změny 

hodnoty oproti předchozímu roku. Na vodorovné ose jsou kategorie - 2013, 2014, 2015 

a 2016. Na svislé ose jsou číselné hodnoty.  

 

Obrázek 27: Vývojový trend pohřešování zletilých osob na ÚO Strakonice 
v období let 2013 - 2016 

Zdroj: Vlastní zpracování 

  

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

2013 2014 2015 2016

Vývojový trend pohřešování zletilých osob na 
ÚO Strakonice v období let 2013 - 2016

-38,10%

+147,05%

+38,46%



57 
 

4.8 Důvody pohřešování osob na ÚO Strakonice 

4.8.1 Důvody pohřešování nezletilých osob 

Níže uvedený graf na obrázku č. 28 znázorňuje důvody pohřešování osob mladších 18 

let, tedy nezletilých, na ÚO Strakonice v období let 2013 - 2016. Graf má jednu datovou 

řadu a to počet pohřešovaných nezletilých osob. Na vodorovné ose je celkem 7 

kategorií, které představují skutečné důvody pohřešování nezletilých osob. Na svislé 

ose jsou číselné hodnoty.  

 

Obrázek 28: Důvody pohřešování dětí na území okresu Strakonice v období 2013 - 
2016 

 Zdroj: Vlastní zpracování 

  

0

10

20

30

40

50

60

22 24

6
2

58

2 4

Důvody pohřešování dětí na území okresu 
Strakonice v období 2013 - 2016

Pohřešované nezletilá osoba utekla z domova 

Pohřešovaná nezletilá osoba se  v obvyklém čase nevrátila domů 

Pohřešovaná nezletilá osoba se nevrátila po konci vycházek do domova mládeže

Pohřešovaná nezletilá osoba utekla ze školy

Pohřešovaná osoba je svěřencem výchovného zařízení na útěku

Pohřešovaná osoba se ztratila rodičům při společném pobytu mimo domov

Rodiče nemají žádné informace o pobytu svého dítěte (nezletilé osoby)



58 
 

4.8.2 Důvody pohřešování zletilých osob 

V grafu na obrázku č. 29 jsou znázorněny důvody pohřešování zletilých osob na území 

okresu  Strakonice v období let 2013 - 2016. Graf má jednu datovou řadu a to počet 

pohřešovaných zletilých osob. Na vodorovné ose jsou celkem 4 kategorií, které 

představují skutečné důvody pohřešování zletilých osob. Na svislé ose jsou číselné 

hodnoty.  

 

Obrázek 29: Důvody pohřešování zletilých osob na území okresu  Strakonice 
v období let 2013 - 2016 

Zdroj: Vlastní zpracování 

  

0

10

20

30

40

50

60

70

8

26

63

24

Důvody pohřešování zletilých osob na území 
okresu  Strakonice v období let 2013 - 2016

Pohřešovaná osoba je pacientem ochranné léčby na útěku

Pohřešovaná osoba trpí  závažnou zdravotní poruchou a není známo místo jejího 
současného pobytu

Pohřešované osoba se nevrátila domů  v čase obvyklém

Pohřešovaná osoba vyhrožovala sebevraždou a není známo místo jejího 
současného pobytu



59 
 

5 Diskuze 

Diskuze je z vědeckého přístupu důležitou částí bakalářské práce. Cílem výzkumu bylo 

zmapovat vývojový trend pátrání po osobách na území okresu Strakonice za období let 

2013 - 2016. V této kapitole jsem interpretoval výsledky provedeného výzkumu, na 

jejichž základě jsem odpověděl na výzkumné otázky. Výsledky výzkumu jsou 

zpracovány přehlednými grafy na obrázcích 11-29. 

Obrázek č.11 graficky zobrazuje počty případů pohřešování osob na ÚO Strakonice 

v jednotlivých letech 2013 - 2016. Z uvedených hodnot můžeme pozorovat, že nejméně 

osob bylo na okrese Strakonice pohřešováno v prvním roce zkoumaného období, kdy se 

za celý rok 2013 na území celého okresu pohřešovalo 40 osob. Naopak nejvyšší počet 

pohřešování osob na okrese Strakonice nastal v posledním roce zkoumaného období, 

kdy bylo za celý rok 2016 pohřešováno celkem 82 osob. V roce 2014 bylo na okrese 

Strakonice zaznamenáno celkem 66 případů pohřešování osob a v následujícím roce 

2015 celkem 51 případů. Největší nárůst počtu případů pohřešování nastal v roce 2016, 

kdy oproti předchozímu roku narostl počet pohřešovaných osob o 31 případů. Další 

významný nárůst pohřešování osob můžeme pozorovat v roce 2014, kdy oproti 

předchozímu roku narostl počet pohřešovaných osob o 26 případů. Největší rozdíl 

v počtu pohřešovaných osob za rok můžeme sledovat porovnáním hodnotu z roků 2013 

a 2016, čímž zjistíme, že v posledním roce zkoumaného období bylo pohřešováno o 42 

osob více než v roce prvním.  

Obrázek č. 12 graficky zobrazuje celkové shrnutí počtů případů pohřešování osob dle 

místní příslušnosti jednotlivých obvodních oddělení ÚO Strakonice. Z uvedených 

hodnot lze vyčíst, že ve sledovaném období se nejčastěji pohřešovaly osoby na území 

příslušném obvodnímu oddělení Strakonice. Celkově se zde za období 2013 -2016 

pohřešovalo 77 osob, což je zhruba 32 % z celkového počtu případů pohřešování osob 

na celém okrese Strakonice. S druhým nejvyšším počtem pohřešovaných osob je území 

příslušné obvodnímu oddělení Volyně a to s celkovým počtem 56 pohřešovaných osob, 

což je zhruba 24 % z celkového počtu případů pohřešování osob na území okrese 

Strakonice. Se třetím nejvyšším počtem pohřešovaných osob je území příslušné 

obvodnímu oddělení Blatná a to s celkovým počtem 43 pohřešovaných osob, což je 

zhruba 18 % z celkového počtu případů pohřešování osob na území okrese Strakonice. 

S druhým nejvyšším počtem pohřešovaných osob je území příslušné obvodnímu 



60 
 

oddělení Vodňany, a to s celkovým počtem 36 pohřešovaných osob, což je zhruba 15 % 

z celkového počtu případů pohřešování osob na území okrese Strakonice. Území 

s nejnižším počtem pohřešovaných osob je území příslušné obvodnímu oddělení 

Radomyšl a to s celkovým počtem 27 pohřešovaných osob, což je zhruba 11 % 

z celkového počtu případů pohřešování osob na území okrese Strakonice.   

Obrázek č. 13 graficky zobrazuje počty případů pohřešování osob s rozdělením dle 

místní příslušnosti jednotlivých OOP  ÚO Strakonice v jednotlivých letech období 2013 

-2016. Z uvedených hodnot je zřejmé, že nejvíce případů pohřešování osob bylo až na 

výjimku v roce 2013, kdy bylo nejvíce pohřešovaných osob na území obvodního 

oddělení Volyně, zaznamenáno na území příslušném obvodnímu oddělení Strakonice. 

Obrázek č. 14 graficky zobrazuje rozdělení pohřešovaných osob na území okresu 

Strakonice v období čtyř let 2013 - 2016 dle pohlaví. Z grafu je patrné, že na území 

okresu Strakonice bylo pohřešováno nejvíce osob mužského pohlaví. Ve sledovaném 

období bylo pohřešováno celkem 140 mužů, což je 59 % z celkového počtu 

pohřešovaných. Osob ženského pohlaví bylo v uvedené době pohřešováno 99, což je 

41% z celkového počtu pohřešovaných osob.  

Obrázek č. 15 graficky zobrazuje počty pohřešování mužů a žen na území okresu 

Strakonice v jednotlivých letech v období 2013 - 2016. Z grafu můžeme pozorovat, že 

v roce 2013 byl na okrese Strakonice počet pohřešovaných mužů a žen přesně 

vyrovnaný. V tomto roce bylo pohřešováno celkem 40 osob, čili 20 mužů a 20 žen. 

V následujícím roce 2014 je patrný rapidní nárůst pohřešování mužů, kterých bylo 

pohřešováno 43. Žen bylo v uvedeném roce pohřešováno 23. V následujícím roce 2015 

může pozorovat pokles počtu pohřešování u obou pohlaví, kdy mužů bylo pohřešováno 

31 a žen 20. V posledním roce sledovaného období může pozorovat opětovný nárůst 

počtu pohřešovaných mužů i žen, kdy mužů bylo pohřešováno 46 a žen 36. Z grafu je 

tedy patrné, že za období 2013 - 2016 bylo nejvíce mužů i žen pohřešováno v roce 

2016. Největší nárůst počtu pohřešovaných mužů nastal v roce 2014, kdy bylo oproti 

předchozímu roku pohřešováno o 23 osob mužského pohlaví více. Největší nárůst 

pohřešování osob ženského pohlaví nastal v roce 2016, kdy bylo oproti předchozímu 

roku pohřešováno o 16 osob ženského pohlaví více. Z celkového pohledu lze 

konstatovat, že pohřešování osob mužského i ženského pohlaví má na území okresu 

Strakonice ve zkoumaném období stoupající charakter. 



61 
 

Obrázek č. 16 graficky zobrazuje celkový počet případů pohřešování osob podle věku 

za dané období let 2013 – 2016 na ÚO Strakonice. Na uvedeném grafu můžeme 

pozorovat rapidní nárůst pohřešování nezletilých v roce 2016. Proti předchozímu roku 

2015 narostl roční počet pohřešování nezletilých osob o 21 případů, což je nárůst 

zhruba o 84%.  Z údajů o pohřešování nezletilých osob v předchozích letech 2013 - 

2015 je patrný mírný nárůst případů pohřešování, kdy počet případů pohřešování 

nezletilých osob na okrese Strakonice meziročně vzrůstal vždy o jeden případ 

pohřešování.  V oblasti pohřešování zletilých osob je viditelné, že nejvíce případů 

pohřešovaných zletilých osob nastalo v roce 2014, kdy bylo pohřešováno celkem 42 

osob, což je o zhruba 40% nárůst proti ročnímu průměru pohřešování, který činí 30 

osob. V celkovém pohledu na počty případů pohřešování zletilých osob a osob 

nezletilých lze konstatovat, že počty případů pohřešování obou skupin mají průběžný 

stoupající charakter. 

Obrázek č. 17 graficky zobrazuje pohřešování zletilých a nezletilých osob na území 

okresu Strakonice za období 2013 - 2016 dle příslušnosti OOP na ÚO Strakonice. 

V grafu můžeme sledovat počty pohřešovaných zletilých osob a nezletilých osob na 

území jednotlivých základních článků ÚO Strakonice. Z výsledků je patrné, že nejvíce 

zletilých osob bylo ve zkoumaném období pohřešováno na území příslušném OOP 

Strakonice - 42 osob, naopak nejméně zletilých osob bylo pohřešováno na území 

příslušném OO Volyně - 11 osob. Osoby nezletilé se ve zkoumaném období nejvíce 

pohřešovaly na území příslušném OO Volyně - 45 osob a nejméně na území příslušném 

OO Radomyšl - 4 osoby. Největší rozdíl mezi počty pohřešovaných nezletilých 

a zletilých osob můžeme pozorovat na území příslušném OOP Volyně, kdy zde bylo ve 

zkoumaném období pohřešováno o 34 nezletilých osob více než osob zletilých. 

Obrázek č. 18 graficky zobrazuje počty pohřešovaných osob mladších 18 let na území 

okresu Strakonice v období 2013 - 2016. V grafu můžeme pozorovat, že ve zkoumaném 

období bylo na okrese Strakonice pohřešováno 42 dětí, což je 36% z celkového počtu 

118 pohřešovaných nezletilých osob a 76 osob mladistvých, což je z celkového počtu 

nezletilých osob 64%. 

Obrázek č. 19 graficky zobrazuje pohřešování dětí a mladistvých osob na ÚO 

Strakonice v období  2013 - 2016. V grafu můžeme pozorovat průběžný rostoucí trend 

pohřešování dětí. Nejméně dětí bylo na území okresu Strakonice pohřešováno v roce 



62 
 

2013, kdy byly pohřešovány pouze 4 děti, což je zhruba 10% z celkového počtu případů 

pohřešování dětí ve zkoumaném období. Naopak nejvíce případů pohřešování dětí 

nastalo v roce 2016, kdy bylo pohřešováno 17 dětí, což je zhruba 40% z celkového 

počtu případů pohřešování dětí ve zkoumaném období. V oblasti pohřešování 

mladistvých osob můžeme pozorovat, že v prvních dvou letech zkoumaného období, t.j. 

2013 a 2014, byl na okrese Strakonice zaznamenán totožný počet případů pohřešování 

mladistvých osob, kdy bylo v obou letech shodně pohřešováno 19 mladistvých osob, 

což je 26% z celkového počtu případů pohřešování mladistvých osob ve zkoumaném 

období. V následujícím roce 2015 byl zaznamenán nejmenší počet případů pohřešování 

mladistvých osob, kdy bylo pohřešováno 8 mladistvých osob, což je 11% z celkového 

počtu případů pohřešování mladistvých osob ve zkoumaném období. Nejvíce 

mladistvých osob bylo pohřešováno v závěrečném roce zkoumaného období, kdy bylo 

pohřešováno 27 mladistvých osob, co je 37% z celkového počtu případů pohřešování 

mladistvých osob ve zkoumaném období. 

Obrázek č. 20 graficky zobrazuje věkové kategorie pohřešovaných osob mladších 18 

let, tedy nezletilých, na území okresu Strakonice v období 2013 - 2016 dle let. V grafu 

je možné pozorovat, že ze všech pohřešovaných nezletilých osob bylo v roce 2013 na 

okrese Strakonice pohřešováno nejvíce mladistvých osob ženského pohlaví, kterých 

bylo pohřešováno 12, což je zhruba 52 % z celkového počtu pohřešování nezletilých 

osob v uvedeném roce. V následujícím roce 2014 bylo pohřešováno nejvíce 

mladistvých osob mužského pohlaví, což je s počtem 13 osob zhruba 54% z celkového 

počtu pohřešování nezletilých osob v uvedeném roce. V roce 2015 bylo pohřešováno 

nejvíce dětí mužského pohlaví, kterých bylo pohřešováno 10, což je zhruba 40% 

z celkového počtu pohřešování nezletilých osob v uvedeném roce. V posledním roce 

výzkumu bylo pohřešováno nejvíce mladistvých osob ženského pohlaví, což je 

s počtem 17 osob zhruba 34% z celkového počtu pohřešování osob nezletilých 

v uvedeném roce. 

Obrázek č. 21 graficky zobrazuje počty pohřešovaných nezletilých osob dle věku 

a pohlaví  během období let 2013 - 2016 na jednotlivých OOP ÚO Strakonice. V grafu 

můžeme pozorovat, že na území místně příslušném OOP Blatná bylo ve zkoumaném 

období pohřešováno nejvíce mladistvých osob ženského i mužského pohlaví, kterých 

bylo shodně pohřešováno v obou případech vždy 5 osob, což je zhruba 33% 

z celkového počtu případů pohřešování nezletilých osob na místně příslušném území. 



63 
 

Na území místně příslušném OOP Strakonice bylo pohřešováno nejvíce mladistvých 

osob mužského pohlaví, což je s počtem 13 pohřešovaných zhruba 54% z celkového 

počtu případů pohřešování nezletilých osob na místně příslušném území. Na území 

místně příslušném OOP Vodňany bylo nejvíce pohřešovaných mladistvých osob 

ženského pohlaví, kterých bylo ve zkoumaném období pohřešováno celkem 8, což je 

zhruba 42% z celkového počtu případů pohřešování nezletilých osob na místně 

příslušném území. Nejvíce pohřešovaných nezletilých osob na území místně příslušném 

OOP Volyně bylo mladistvých osob ženského pohlaví, což je s počtem 16 osob zhruba 

36% z celkového počtu případů pohřešování nezletilých osob na místně příslušném 

území. Na území místně příslušném OOP Radomyšl bylo pohřešováno nejvíce 

mladistvých žen a dětí mužského pohlaví, kterých bylo shodně pohřešováno v obou 

případech vždy 2 osoby, což je 50% z celkového počtu případů pohřešování nezletilých 

osob na místně příslušném území. 

Obrázek č. 22 graficky zobrazuje počty pohřešovaných osob na území okresu 

Strakonice, po kterých bylo ve zkoumaném období vyhlášeno celostátní pátrání. V grafu 

můžeme pozorovat, že v roce 2014 bylo na okrese Strakonice vyhlášeno celostátní 

pátrání po 18 pohřešovaných osobách, což je zhruba 45 % z celkového počtu 

pohřešovaných osob v tomto. V roce 2014 bylo CP vyhlášeno po 15 pohřešovaných 

osobách, což je zhruba 23% z celkového počtu pohřešovaných osob v tomto roce. 

V roce 2015 bylo CP vyhlášeno po 12 pohřešovaných osobách, což je zhruba 24% 

z celkového počtu pohřešovaných osob v tomto roce. V posledním roce výzkumu 2016 

bylo vyhlášeno pátrání po 16 osobách, což je zhruba 20% z celkového počtu 

pohřešovaných osob v tomto roce.  

Obrázek č. 23 graficky zobrazuje počty vypátraných pohřešovaných osob v CP v 

období 2013 - 2016. V grafu můžeme pozorovat porovnání počtů pohřešovaných osob, 

které byly zařazeny do celostátního pátrání a pohřešovaných osob, které byly na okrese 

Strakonice ve sledovaném období vypátrány. Nejméně vypátraných pohřešovaných 

osob bylo v roce 2013, kdy byly vypátrány pouze 2 pohřešované osoby v CP, což je 

zhruba 11% z celkového počtu vyhlášených CP po pohřešovaných osobách. Naopak 

nejvíce vypátraných pohřešovaných osob bylo v roce 2014, kdy z celkového počtu 15 

vyhlášených celostátních pátráních bylo na území okresu Strakonice vypátráno zhruba 

47%, což je 7 vypátraných pohřešovaných osob. V následujících dvou letech 2015 

a 2016 bylo na okrese Strakonice shodně vypátráno vždy 5 osob, což je za rok 2015 



64 
 

zhruba 42% a za rok 2016 zhruba 31% z celkového počtu vyhlášených CP po 

pohřešovaných osobách. 

Obrázek č. 24 graficky zobrazuje počty vyhlášených celostátních pátrání po 

pohřešovaných osobách na jednotlivých článcích ÚO Strakonice za období let 2013 - 

2016. V grafu můžeme pozorovat porovnání počtů případů pohřešovaní osob vůči 

počtům pohřešovaných osob, které byly zařazeny do celostátního pátrání s rozdělením 

dle místní příslušnosti jednotlivých OOP ÚO Strakonice. Z výsledků je patrné, že 

celostátní pátrání po pohřešované osobě bylo nejčastěji vyhlášeno na území místně 

příslušném OOP Volyně, kde z celkového počtu 56 pohřešovaných osob bylo vyhlášeno 

celostátní pátrání po 23 osobách. Naopak nejméně celostátních pátrání bylo vyhlášeno 

na území příslušném OOP Blatná, kde z celkového počtu 43 pohřešovaných osob bylo 

celostátní pátrání vyhlášeno pouze po 7 osobách, což je zhruba 16%. 

Obrázek č. 25 graficky zobrazuje věk pohřešovaných osob v CP na území okresu 

Strakonice v období 2013 - 2016. V grafu můžeme pozorovat porovnání počtů případů 

CP po pohřešovaných zletilých osobách a nezletilých osobách v jednotlivých letech. 

Z výsledků můžeme pozorovat, že po nezletilých osobách bylo CP vyhlášeno nejčastěji 

v letech 2013 a 2016, kdy bylo CP vyhlášeno v obou případech po 10 nezletilých 

osobách, což je zhruba 32% z celkového počtu pohřešovaných nezletilých osob v CP za 

zkoumané období. Naopak nejmenší počet vyhlášených celostátních pátrání po 

nezletilých osobách byl zaznamenán v roce 2014, kdy bylo CP vyhlášeno po 5 

nezletilých osobách, což je zhruba 16% z celkového počtu pohřešovaných nezletilých 

osob v CP za zkoumané období. V oblasti zletilých osob bylo CP vyhlášeno nejčastěji 

v roce 2014, kdy bylo CP vyhlášeno po 10 zletilých osobách, což je zhruba 33% 

z celkového počtu pohřešovaných zletilých osob v CP za zkoumané období. Oproti 

tomu nejmenší počet vyhlášených celostátních pátrání po zletilých osobách byl 

zaznamenán v letech 2015 a 2016 kdy bylo CP vyhlášeno v obou případech po 6 

zletilých osobách, což je zhruba 20% z celkového počtu pohřešovaných zletilých osob 

v CP za zkoumané období. 

Obrázek č. 26 graficky znázorňuje vývojový trend pohřešování nezletilých osob na 

území okresu Strakonice v období let 2013 - 2016. Z grafu je možné sledovat průběžný 

vzestup počtů pohřešování nezletilých osob. Mezi lety 2013 - 2014 a 2014 - 2015 je 

téměř totožný nárůst, kdy v prvním případě činí 4,34 % a ve druhém 4,16%. 



65 
 

K extrémnímu nárůstu počtu pohřešování nezletilých osob na území celého okresu 

Strakonice došlo mezi lety 2015 - 2016, kdy tento nárůst činil 84,00%.  V celkovém 

pohledu lze ve zkoumaném období 2013 - 2016 pozorovat rostoucí vývojový trend 

pohřešování nezletilých osob. K největšímu nárůstu došlo v letech 2015 - 2016. 

Obrázek č. 27 graficky znázorňuje vývojový trend pohřešování zletilých osob na území 

okresu Strakonice v období let 2013 - 2016. K extrémnímu nárůstu pohřešování 

zletilých osob došlo mezi lety 2013 - 2014, kdy tento nárůst činní 147,05%. Mezi lety 

2014 - 2015 je viditelný pokles počtu pohřešování, který činil 38,10 %. V letech 2015 - 

2016 následoval opětovný nárůst pohřešování a to o 38,46%. Navzdory uvedenému 

meziročnímu poklesu, který byl zaznamenán mezi lety 2014 - 2015, je z celkového 

vývojového trendu viditelný rostoucí trend pohřešování zletilých osob na území okresu 

Strakonice. K největšímu nárůstu došlo v letech 2013 - 2014. 

Obrázek č. 28 graficky znázorňuje důvody pohřešování nezletilých osob na území 

okresu Strakonice v období let 2013 - 2016. Ve zkoumaném období bylo na území 

okresu Strakonice zaznamenáno 7 různých důvodů pohřešování nezletilých osob. 

Nejčastějším důvodem pohřešovaní nezletilých osob je že, pohřešovaná nezletilá osoba 

je svěřencem výchovného zařízení na útěku. Z uvedeného důvodu bylo na území okresu 

Strakonice pohřešováno 58 nezletilých osob, což je 51 % z celkového počtu 

pohřešování. Druhým nejčastějším důvodem pohřešování nezletilých osob ve 

zkoumaném období je, že se nezletilá osoba nevrátila v obvyklém čase domů. Z tohoto 

důvodu se na okrese Strakonice pohřešovalo 24 nezletilých osob, což je zhruba 20% 

z celkového počtu pohřešování. Třetím nejčastějším důvodem pohřešování nezletilých 

osob je útěk nezletilé osoby z domova. Ve zkoumaném období bylo z tohoto důvodu 

s počtem 22 osob pohřešováno zhruba 19% nezletilých osob z celkového počtu 

pohřešování. Čtvrtým nejčastějším důvodem pohřešování je, že se student nevrátil po 

konci vycházek zpět do domova mládeže. Z tohoto důvodu bylo pohřešováno 

6 nezletilých osob, což je zhruba 5% z celkového počtu pohřešování. Jako pátý 

nejčastější důvod pohřešování nezletilých osob je, že rodiče nemají žádné informace 

o pobytu svého dítěte. Z tohoto důvodu byly pohřešovány 4 nezletilé osoby, což jsou 

zhruba 3,4 % z celkového počtu pohřešování. Nejméně častým důvodem pohřešování 

nezletilých osob je, že se rodičům ztratilo dítě při společném pobytu mimo domov 

a zároveň se stejným počtem pohřešovaných osob je útěk studenta ze školy. Z těchto 



66 
 

důvodů byly shodně pohřešovány 2 osoby, což je zhruba 1,7%  z celkového počtu 

pohřešování. 

Obrázek č. 29 graficky znázorňuje důvody pohřešování zletilých osob na území okresu 

Strakonice v období 2013 - 2016. Ve zkoumaném období byly na území okresu 

Strakonice zaznamenány 4 různé důvodů pohřešování zletilých osob. Nejčastějším 

důvodem pohřešování zletilých osob ve zkoumaném období je, že se pohřešovaná osoba 

nevrátila domů v čase obvyklém. Z tohoto důvodu bylo pohřešováno 63 osob, což je 

zhruba 52% z celkového počtu pohřešování. Druhým nejčastějším důvodem 

pohřešování zletilých osob ve zkoumaném období je, že pohřešovaná osoba trpí 

závažnou zdravotní poruchou a není známo místo jejího pobytu. Třetím nejčastějším 

důvodem pohřešování je, že pohřešovaná osoba vyhrožovala sebevraždou a není známo 

místo jejího současného pobytu. Z tohoto důvodu bylo pohřešováno 24 osob, což je 

zhruba 20% z celkového počtu pohřešování. Čtvrtým a nejméně častým důvodem 

pohřešování je, že pohřešovaná osoba je pacientem ochranné léčby na útěku. Z tohoto 

důvodu bylo pohřešováno 8 osob, co je zhruba 7% z celkového počtu pohřešování. 

5.1.1 Odpovědi na výzkumné otázky 

Výzkumná pomocná otázka č. 1: Jaký je vývojový trend pohřešování nezletilých 

osob na území okresu Strakonice v časovém horizontu 4 let – období2013 - 2016? 

Ve zkoumaném období bylo na území okresu Strakonice pohřešováno celkem 118 

nezletilých osob. Výzkumem bylo zjištěno, že roční průměr pohřešování nezletilých 

osob činí 30 osob. Nejvíce pohřešovaných nezletilých osob bylo ve zkoumaném období 

pohřešováno v roce 2016, kdy bylo na území okresu Strakonice pohřešováno celkem 46 

nezletilých osob. Území s největším počtem případů pohřešování nezletilých osob bylo 

území místně příslušné obvodnímu oddělení Volyně, kde bylo ve zkoumaném období 

zaznamenáno celkem 45 případů pohřešování nezletilých osob. Ve zkoumaném období 

bylo na okrese Strakonice z celkového počtu 118 pohřešovaných nezletilých osob 42 

dětí a 76 osob mladistvých. Nejčastěji pohřešovanými nezletilými osobami byly 

mladistvé osoby ženského pohlaví. K největšímu nárůstu pohřešování došlo v letech 

2013 - 2014, kdy byl zaznamenán nárůst o 84,00%.  Z výzkumného šetření vyplývá, že 

v celkovém pohledu lze ve zkoumaném období pozorovat rostoucí trend pohřešování 

nezletilých osob.  



67 
 

 

Výzkumná pomocná otázka č. 2: Liší se důvody pohřešování nezletilých osob na 

ÚO Strakonice v časovém horizontu 4 let - období 2013 - 2016? 

Ve zkoumaném období došlo na území okresu Strakonice ke 118 případům pohřešování 

nezletilých osob. Po pečlivém prozkoumání záznamů vedených Policí ČR jsem dospěl k 

závěru, že důvody pohřešování nezletilých osob se liší. Ve zkoumaném období bylo na 

území okresu Strakonice zaznamenáno 7 různých důvodů pohřešování nezletilých osob. 

Jednotlivé důvody od nejčastějšího k nejméně častému jsou: pohřešovaná nezletilá 

osoba je svěřencem výchovného zařízení na útěku, pohřešovaná nezletilá osoba se 

v obvyklém čase nevrátila domů, pohřešovaná nezletilá osoba utekla z domova, 

pohřešovaná nezletilá osoba se nevrátila po konci vycházek do domova mládeže, rodiče 

nemají žádné informace o pobytu svého dítěte (nezletilé osoby), pohřešovaná nezletilá 

osoba se ztratila rodičům při společném pobytu mimo domov, pohřešovaná nezletilá 

osoba utekla ze školy. Z výzkumného šetření vyplývá, že důvody pohřešování 

nezletilých osob na ÚO Strakonice v časovém horizontu 4 let - období 2013 - 2016 se 

liší.  

Výzkumná pomocná otázka č. 3: Jaký je vývojový trend pohřešování zletilých osob 

na území okresu Strakonice v časovém horizontu 4 let - období 2013 - 2016? 

Ve zkoumaném období bylo na území okresu Strakonice pohřešováno celkem 121 

zletilých osob. Výzkumem bylo zjištěno, že roční průměr pohřešování zletilých osob 

činní 30 osob. Nejvíce pohřešovaných zletilých osob ve zkoumaném období bylo v roce 

2015, kdy bylo na území okresu Strakonice pohřešováno celkem 42 osob. Území 

s největším počtem případů pohřešování zletilých osob bylo území místně příslušné 

obvodnímu oddělení Strakonice, kde bylo ve zkoumaném období zaznamenáno celkem 

42 případů pohřešování zletilých. Ve zkoumaném období bylo na okrese Strakonice 

z celkového počtu 121 pohřešovaných zletilých 45 osob ženského pohlaví a 76 osob 

mužského pohlaví.  K největšímu nárůstu pohřešování zletilých osob došlo v letech 

2015 - 2016, kdy byl zaznamenán nárůst 147,05%. Z výzkumného šetření vyplývá, že 

v celkovém pohledu lze ve zkoumaném období pozorovat rostoucí trend pohřešování 

zletilých osob.  

  



68 
 

Výzkumná pomocná otázka 4: Liší se důvody pohřešování zletilých osob na území 

okresu Strakonice v časovém horizontu 4 let - období 2013 - 2016? 

Ve zkoumaném období došlo na území okresu Strakonice k 121 případům pohřešování 

zletilých osob. Po pečlivém prozkoumání záznamů vedených Policí ČR jsem dospěl 

k závěru, že důvody pohřešování zletilých se liší. Ve zkoumaném období byly na území 

okresu Strakonice zaznamenány 4 různé důvody pohřešování zletilých osob. Jednotlivé 

důvody od nejčastějšího k nejméně častému jsou: pohřešovaná osoba se nevrátila domů 

v čase obvyklém, pohřešovaná osoba trpí  závažnou zdravotní poruchou a není známo 

místo jejího současného pobytu, pohřešovaná osoba vyhrožovala sebevraždou a není 

známo místo jejího současného pobytu, pohřešovaná osoba je pacientem ochranné léčby 

na útěku. Vzhledem k uvedeným okolnostem lze konstatovat, že důvody pohřešování 

zletilých osob na území okresu Strakonice v časovém horizontu 4 let - období 2013 - 

2016 se liší.  

Hlavní výzkumná otázka: Jaký je vývojový trend v oblasti pátrání po osobách na 

území okresu Strakonice za období od 01.01.2013 do 31.12.2016? 

Ve zkoumaném období bylo na území okresu Strakonice pohřešováno celkem 239 osob. 

Výzkumem bylo zjištěno, že roční průměr pohřešování osob činní 60 osob. Nejvíce 

pohřešovaných osob ve zkoumaném období bylo v roce 2016, kdy bylo na území okresu 

Strakonice pohřešováno celkem 82 osob. Území s největším počtem případů 

pohřešování  osob bylo území místně příslušné obvodnímu oddělení Strakonice, kde 

bylo ve zkoumaném období zaznamenáno celkem 82 případů pohřešování osob. Ve 

zkoumaném období bylo na okrese Strakonice z celkového počtu 239 pohřešovaných 

osob 99 osob ženského pohlaví a 140 osob mužského pohlaví.  K největšímu nárůstu 

pohřešování osob došlo v letech 2013 - 2014, kdy byl zaznamenán nárůst 60,9%. 

Z výzkumného šetření vyplývá, že v celkovém pohledu lze ve zkoumaném období na 

území okresu Strakonice v období od 01.01.2013 do 31.12.2016 pozorovat rostoucí 

vývojový trend pohřešování osob a dále, že důvody pohřešování osob se liší.  

 

 

 



69 
 

6 Závěr 

Cílem bakalářské práce bylo posoudit současný stav problematiky pátrání po osobách 

na území okresu Strakonice za období 2013 - 2016. Za tímto účelem jsem si stanovil 

čtyři dílčí cíle. První dílčí cíl práce byl zmapovat vývojový trend pohřešování 

nezletilých osob, druhý dílčí cíl byl prozkoumat důvody pohřešování nezletilých osob, 

třetí dílčí cíl byl zmapovat vývojový trend pohřešování zletilých osob a čtvrtý dílčí cíl 

byl prozkoumat důvody pohřešování zletilých osob na území okresu Strakonice 

v časovém horizontu 4 let - období2013 - 2016. 

V teoretické části jsem se zabýval Integrovaným záchranným systémem, jeho 

strukturou, základními  a ostatními složkami. Dále jsem se v teoretické části věnoval 

Policii ČR, kde jsem popisoval její současnost, základní legislativu, organizační členění, 

úkoly a činnost jednotlivých služeb Policie. V závěru teoretické části jsem popsal 

charakteristiku okresu Strakonice, kde jsem uvedl základní historii města Strakonice, 

zeměpisný popis okresu Strakonice, sociální služby a vzdělávání obyvatel na území 

Strakonicka. 

Výzkumnou část jsem zpracovával kvalitativním výzkumem, kdy jsem vyhodnocoval 

záznamy vedené Policií ČR v souvislosti s pátráním po pohřešovaných osobách na 

území okresu Strakonice. Vyhodnocení výzkumných otázek jsem provedl na základě 

hodnot získaných výzkumem. Před zahájením výzkumu jsem si stanovil 4 pomocné 

výzkumné otázky, na které jsem díky výsledkům výzkumu dokázal následně odpovědět: 

Jaký je vývojový trend pohřešování osob mladších 18 let na území okresu Strakonice 

v časovém horizontu 4 let - období2013 - 2016? Z výzkumného šetření vyplývá, že 

v celkovém pohledu lze ve zkoumaném období pozorovat rostoucí trend 

pohřešování osob mladších 18 let.  

Liší se důvody pohřešování osob mladších 18 let na území okresu Strakonice v časovém 

horizontu 4 let - období 2013 - 2016? Z výzkumného šetření vyplývá, že důvody 

pohřešování osob mladších 18 let na území okresu Strakonice se v časovém 

horizontu 4 let - období 2013 - 2016 liší. 

Jaký je vývojový trend pohřešování zletilých osob na území okresu Strakonice 

v časovém horizontu 4 let – období2013 - 2016? Z výzkumného šetření vyplývá, že 



70 
 

v celkovém pohledu lze ve zkoumaném období pozorovat rostoucí trend 

pohřešování zletilých osob.  

Liší se důvody pohřešování zletilých osob na území okresu Strakonice v časovém 

horizontu 4 let - období 2013 - 2016? Z výzkumného šetření vyplývá, že důvody 

pohřešování zletilých osob na území okresu Strakonice se v časovém horizontu 

4 let - období 2013 - 2016 liší. 

Hlavní výzkumná otázka: Jaký je vývojový trend v oblasti pátrání po osobách na území 

okresu Strakonice za období od 01.01.2013 do 31.12.2016? S přihlédnutí ke zjištěným 

výsledkům výzkumu lze konstatovat, že v celkovém pohledu lze ve zkoumaném 

období na území okresu Strakonice pozorovat rostoucí vývojový trend pohřešování 

osob a že důvody pohřešování osob se liší. 

6.1 Doporučení pro praxi 

 S přihlédnutím k výsledkům výzkumného šetření navrhuji konkrétní doporučení 

pro občany a pro odbornou veřejnost. Navrhovaná doporučení budou předána, po 

vyjádřeném zájmu o výsledky, Územnímu odboru Policie ČR Strakonice a Krajskému 

ředitelství Police Jihočeského kraje.  

6.2 Doporučení pro veřejnost 

Doporučení pro případné pohřešování osoby 

• Při objektivním pohřešování osoby učinit co nejdříve oznámení na nejbližším 

oddělení Policie, 

• Policii sdělit podrobný popis pohřešované osoby, jejího oblečení, zvláštních 

znamení, tetování, 

• Posoudit motiv možného pohřešování (pohřešovaná osoba má zdravotní 

problémy, mohla se stát obětí nešťastné náhody, je v ohrožení života, 

vyhrožovala sebevraždou atd.), 

• Předat Policii nejaktuálnější fotografii pohřešované osoby 

• Ustanovit místa možného pobytu pohřešované osoby (oblíbená místa, přátelé, 

vazby k určitým místům atd..) 

• V případě pohřešování nemocné osoby, nebo seniora sdělit typ nemoci a druh 

užívaných léků 



71 
 

• Pokud může mít u sebe pohřešovaná osoba mobilní telefon, předat Policii 

aktuální telefonní číslo pro potřeby zaměření polohy mobilního telefonu. 

Preventivní opatření 

• Výchovu dětí směrovat k získání určitých návyků (komunikace s rodiči, pokud 

se někde zdrží, sdělovat rodičům kam jde, s kým se bude stýkat), 

• Poučit děti, jak se chovat v případě nesnází (znalost tísňového volání, základy 

první pomoci apod.), 

• S přihlédnutím k místní znalosti varovat děti před pohybem na nebezpečných 

místech (opuštěné chátrající budovy, místa s častým výskytem kriminalisticky 

závadových osob, frekventované komunikace, železnice), 

• Využívat moderní informační a komunikační technologie (komunikace, sdílení 

polohy, lokalizační aplikace) 

6.3 Doporučení pro PČR 

• Provádět pravidelné seznamování s aktuální databází pohřešovaných osob,  

• Věnovat pozornost místům možného výskytu pohřešovaných osob (nemocnice, 

ubytovací zařízení, nádraží) 

• Využívat moderní technické prostředky při pátrání po osobách 

• Pátrací akce organizovat v souladu s katalogem typových činností IZS (STČ 

07/IZS) a s doporučenými postupy pro činnost příslušníků Policie České 

republiky při pátracích akcích (Č.j. PPR-22/RPP-2004) 

• Provádět preventivní a vzdělávací akce pro děti, mládež a seniory 

• Při pátrání po pohřešovaných osobách používat moderní sdělovací prostředky 

(sociální sítě, internetové zpravodajství, sms infokanály apod.) 

6.4 Předpokládané využití práce v praxi 

Práce bude nabídnuta jako studijní materiál Oddělení krizového řízení Policie ČR, 

útvaru policejního vzdělávání a služební přípravy a rovněž by mohla posloužit jako 

studijní materiál pro ty, kteří se zajímají o zkoumanou tématiku. Cílovými skupinami 

mohou být policisté, studenti oboru ochrana obyvatelstva, pedagogičtí pracovníci 

a mnozí další. 



72 
 

Seznam literatury 

Monografie a časopisecké články 

[1] BAŠTECKÁ Bohumila, 2005. Terénní krizová práce: psychosociální intervenční 

týmy. Praha: Grada, ISBN 802470708x. 

[2] BULANDA Susany, 2001. Ready! Thetraining of the Search and Rescue Dog. Sun 

City: Doral Publishing. ISBN 0-944875-41-6 

[3] CRAIG Paul P. a Ron HONICK, 2008. Softwarové pirátství bez záhad. Praha: 

Grada, ISBN 80-247-1765-4. 

[4] JIROVSKÝ Václav, 2007. Kybernetická kriminalita: nejen o hackingu, crackingu, 

virech a trojských koních bez tajemství. Praha: Grada. ISBN 80-247-1561-9. 

[5] KAVAN Štěpán a Jiří BALOUN, 2013. Řízení záchranných a zabezpečovacích 

prací při povodních a z hlediska vodohospodářských zařízení. České Budějovice: 

Vysoká škola evropských a regionálních studií. ISBN 978-80-87472-55-2. 

[6] MAKEŠ Vladimír, 2009. Vyhledávání osob kynologickými pátracími týmy. V 

Ostravě: Sdružení požárního a bezpečnostního inženýrství. Spektrum (Sdružení 

požárního a bezpečnostního inženýrství). ISBN 978-80-7385-065-4. 

[7] Policejní prezidium České republiky, 20017. Police of the Czech Republic. 2. 

vydání. Praha: Policejní prezidium České republiky. ISBN 978-80-270-0664-9. 

Dostupné také z: http://www.policie.cz/clanek/o-nas-policie-ceske-republiky-

policie-ceske-republiky.aspx 

[8] SKALSKÁ Květoslava, Zdeněk HANUŠKA a Milan DUBSKÝ, 2010. Integrovaný 

záchranný systém a požární ochrana: modul I. Praha: MV - generální ředitelství 

Hasičského záchranného sboru ČR. ISBN 978-80-86640-59-4. 

[9] SNOVAK Angela Eaton, 2004. Guide to Search and Rescue dogs. Hauppage, 

N.Y.:Barron's. ISBN 0-7641-2418-8. 

[10] STRAUS Jiří a kol., 2008. Kriminalistická taktika. 2. rozšířené vydání, Plzeň: 

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, s.r.o. 241 s. ISBN 978-80-7380-095-6. 

[11] ŠENOVSKÝ Michail a Zdeněk HANUŠKA, 2002. Organizace požární ochrany 

a integrovaný záchranný systém. 2. přeprac. vyd. Ostrava: Sdružení požárního 

a bezpečnostního inženýrství. ISBN 80-866-3403-5. Dostupné také 

z: https://www.fbi.vsb.cz/export/sites/fbi/030/.content/sys-cs/resource/PDF/

organizace-po-a-izs.pdf 



73 
 

[12] ŠENOVSKÝ Michail, Vilém ADAMEC a Zdeněk HANUŠKA, 2007. 

Integrovaný záchranný systém. Ostrava: Sdružení požárního a bezpečnostního 

inženýrství. ISBN 978-80-7385-007-4. 

[13] VILÁŠEK Josef, Miloš FIALA a David VONDRÁŠEK, 2014. Integrovaný 

záchranný systém ČR na počátku 21. století. Praha: Karolinum. ISBN 978-80-246-

2477-8. 

[14] VYMĚTAL Štěpán, 2009. Krizová komunikace a komunikace rizika. Praha: 

Grada, Psyché (Grada). ISBN 978-80-247-2510-9. 

[15] ZUZÁK Roman a Martina KÖNIGOVÁ, 2009. Krizové řízení podniku. 2., 

aktualiz. a rozš. vyd. Praha: Grada, Expert (Grada). ISBN 978-80-247-3156-8. 

Předpisy a metodiky 

[16] Česká republika. Rozkaz policejního prezidenta č. 1/2005, Etický kodex Policie 

České republiky. In: Sbírka interních aktů řízení policejního prezidenta. Praha: 

Policejní prezidium České republiky, 2005. [online]. Policie ČR [cit. 2017-11-10].  

Dostupné také z: http://www.policie.cz/clanek/eticky-kodex-policie-ceske-

republiky.aspx 

[17] Česká republika. Soubor typových činností č. 07/IZS: Záchrana pohřešovaných 

osob - pátrací akce v terénu. In: Katalog typových činností IZS. Praha: MV - GŘ 

HZS ČR, 2010. [online]. HZS ČR [cit. 2017-11-10].   Dostupné také z: 

http://www.hzscr.cz/soubor/stc-zpat07-final-pdf.aspx 

[18] Česká republika. Usnesení vlády České republiky č. 246/1993 k návrhu zásad 

Integrovaného záchranného systému, 2013. [online]. Albatros.odok.cz [cit. 2017-11-

10].  Dostupné také z: Https://albatros.odok.cz/usneseni/usneseni_webtest.nsf- 

/0/C94E8F831385066EC12571B6006D0A6A 

[19] Česká republika. Ústavní zákon č. 2/1993 Sb. ve znění ústavního zákona č. 

162/1998 Sb., Listina základních práv a svobod. 1993. [online]. MV ČR [cit. 2017-

11-10] In: Sbírka zákonů České republiky. částka 1, s. 17-24. Dostupné také z: 

http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=5989 

[20] Česká republika. Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých 

zákonů. 2000. [online]. MV ČR [cit. 2017-11-10] In: Sbírka zákonů České 

republiky. částka 73, s. 3475-3487. Dostupné také z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-

zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=3461 



74 
 

[21] Česká republika. Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, 2008. 

[online]. MV ČR [cit. 2017-11-10]. In: Sbírka zákonů České republiky, částka 914, 

s. 4086 – 4116. ISSN 1211-1244. Dostupné z: www.mvcr.cz/soubor/sb091-08-

pdf.aspx 

[22] Česká republika. Zákon č. 239/2000 Sb., o Integrovaném záchranném systému a 

o změně některých zákonů, 2000. [online]. MV ČR [cit. 2017-11-10]. In: Sbírka 

zákonů České republiky, částka 73, s. 3461 – 3474. Dostupné z: 

http://www.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?cz=239&r=2000 

[23] Česká republika. Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí. In: 

Sbírka zákonů České republiky. 1999. Částka 111, s. 7662-7681. Dostupné také z: 

http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=3328 

[24] Česká republika. Zákon č. 374/2011 Sb., o Zdravotnické záchranné službě, ve 

znění pozdějších předpisů. 2011. [online]. Zákony pro lidi. [cit. 2017-11-10].  In: 

Sbírka zákonů České republiky, částka 131, s. 4839-4848 Dostupné také z: 

https://www.zakonyprolidi.cz-/cs/2011-374 

[25] Česká republika. Závazný pokyn policejního prezidenta č. 22/2014: Doporučené 

postupy pro činnost příslušníků Policie České republiky při pátracích akcích po 

pohřešovaných osobách. In: Sbírka interních aktů řízení policejního prezidenta. 

Praha: Policejní prezidium České republiky, 2004 [online]. [cit. 2017-11-10].  

Dostupné také z: http://www.kyjovice.cz/e_download.php?file=data/editor/246cs- 

_33.pdf&original=Patrani+po+pohresovanych 

 

Webové stránky 

[26] Centrum sociální pomoci Vodňany, 2010. Poslání a cíle organizace. [online]. 

[cit. 2018-01-19]. Dostupné z: http://www.cspvodnany.cz/csp 

[27] Český statistický úřad, 2016. Charakteristika okresu Strakonice. [online]. [cit. 

2018-01-19]. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/xc/charakteristika_okresu_st 

[28] Domov pro seniory Blatná, 2016. Přehled poskytovaných služeb. [online]. [cit. 

2018-01-19]. Dostupné z: http://www.domovblatna.cz/ 

[29] Hospodářské noviny, 2017. Poláka v letadle zneškodnila jednotka, která vzešla 

z odstřelovačů. Hlídá letištní terminály i VIP návštěvy. [online]. Jakub Zelenka, 

Lukáš Prchal, 2017 [cit. 2018-01-12]. Dostupné z: https://domaci.ihned.cz/c1-



75 
 

65574930-polaka-v-letadle-zneskodnila-jednotka-ktera-vzesla-z-odstrelovacu-hlida-

letistni-terminaly-i-vip-navstevy? 

[30] HZS ČR, 2005. Znak HZS ČR ke stažení. [online]. [cit. 2017-12-06]. Dostupné 

z: http://www.hzscr.cz/clanek/znak-hzs-cr-ke-stazeni.aspx 

[31] IDOS, 2018. Přehled spojení. [online]. 2018 [cit. 2018-01-23]. Dostupné z: 

https://jizdnirady.idnes.cz/autobusy/spojeni/ 

[32] Město Strakonice, 2015. Historie města [online]. [cit. 2018-01-19]. Dostupné 

z: http://www.strakonice.eu/content/historie-mesta 

[33] Město Strakonice, 2017. Znak a prapor města [online]. [cit. 2018-01-14]. 

Dostupné z: http://www.strakonice.eu/content/znak-prapor-mesta 

[34] Městský ústav sociálních služeb Strakonice, 2015. Sociální služby [online]. [cit. 

2018-01-19]. Dostupné:  http://www.muss.strakonice.eu/soci%C3%A1ln%C3%AD-

slu%C5%BEby-2 

[35] Ministerstvo vnitra České republiky, 2015. Národní koordinační mechanismus 

pátrání po pohřešovaných dětech [online]. [cit. 2018-02-25]. Dostupné z: 

http://www.mvcr.cz/clanek/narodni-koordinacni-mechanismus-patrani-po-

pohresovanych-detech.aspx 

[36] Policie České republiky, 2017a. Etický kodex Policie České republiky [online]. 

[cit. 2017-12-10]. Dostupné z: http://www.policie.cz/clanek/eticky-kodex-policie-

ceske-republiky.aspx 

[37] Policie České Republiky, 2017b: Jihočeská policie se představuje. [online]. [cit. 

2017-11-19]. Dostupné z: http://www.policie.cz/clanek/jihoceska-policie-se- 

predstavuje.aspx 

[38] Policie České republiky, 2017c. Noční let v ohrožení skončil vyloučením 

cestujících z přepravy [online]. [cit. 2018-01-12]. Dostupné z: http:

//www.policie.cz/imgBrowser.aspx?docid=22114960&imgid=22114992&cpi=1 

[39] Policie České republiky, 2017d. Policejní prezidium Policie České 

republiky [online]. [cit. 2017-12-10]. Dostupné z: http://www

.policie.cz/clanek/policejni-prezidium-ceske-republiky-600334.aspx 

[40] Policie České republiky, 2017e. Právní předpisy [online]. [cit. 2018-04-22]. 

Dostupné z: http://www.policie.cz/clanek/policie-ceske-republiky-pravni-predpisy.

aspx 



76 
 

[41] Policie České republiky, 2017f. Ředitelství služby dopravní policie [online]. [cit. 

2018-01-12]. Dostupné z: http://www.policie.cz/clanek/reditelstvi-sluzby-dopravni-

policie-o-nas-reditelstvi-sluzby-dopravni-policie.aspx 

[42] Policie České republiky, 2017g. Služba cizinecké policie - o nás [online]. [cit. 

2018-01-12]. Dostupné z: http://www.policie.cz/clanek/o-nas-831034.aspx 

[43] Policie České republiky, 2017h. Útvary s působností na celém území 

ČR [online]. [cit. 2018-01-11]. Dostupné z: http://www.policie.cz/clanek/utvary-s-

pusobnosti-na-celem-uzemi-cr-312510.aspx 

[44] Ředitelství silnic a dálnic, 2016. Silniční a dálniční síť [online]. [cit. 2018-01-

19]. Dostupné z: https://geoportal.rsd.cz/webappbuilder/apps/7/ 

[45] Strakonický deník, 2017. Na trase do Volar přibude další dopravce [online]. 

[cit. 2018-01-19]. Dostupné z: https://strakonicky.denik.cz/zpravy_region/na-trase-

do-volar-pribude-dalsi-dopravce-20171101.html 

[46] ŠTEMBERKA Martin, 2013. Integrovaný záchranný systém a báňská 

záchranná služba [online]. [cit. 2014-11-03]. Dostupné z: 

http://slon.diamo.cz/hpvt/2008/legislativa/L07.pdf 

[47] Turistický atlas, 2016. Okres Strakonice. [online]. [cit. 2018-04-21]. Dostupné z: 

https://www.citacepro.com/dok/jN9qZuc7Ep5tNnZh 

[48] Zdravotnická záchranná služba Jihočeského kraje, 2011. Střediska Zdravotnické 

záchranné služby Jihočeského kraje [online]. [cit. 2017-12-08]. Dostupné z: 

http://www.zzsjck.cz/cinnost/zdravotnicka-zachranna-sluzba/strediska-zzs-jck/ 

[49] Zdravotnická záchranná služba, 2017. Znak ZZS. [online]. [cit. 2017-12-08]. 

Dostupné z: https://www.zachrannasluzba.cz/ 

[50] Zlínský kraj, 2015. Integrovaný záchranný systém [online]. [cit. 2017-12-05]. 

Dostupné z: https://www.kr-zlinsky.cz/integrovany-zachranny-system-cr-cl-

1042.html 

  



77 
 

Seznam zkratek 

ČR   Česká republika 

HZS ČR  Hasičský záchranný sbor České republiky 

ZZS   Zdravotnická záchranná služba 

PČR   Policie České republiky 

IOS   Integrované operační středisko  

ÚO   Územní odbor 

OOP   Obvodní oddělení Policie 

ETŘ   Evidence trestního řízení  

CP   Celostátní pátrání 

IZS   Integrovaný záchranný systém 

GŘ HZS ČR  Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru České 

republiky 

ZÚ HZS ČR  Záchranný útvar Hasičského záchranného sboru České republiky 

  



78 
 

Seznam  obrázků a příloh 

Seznam obrázků 

Obrázek 1: Základní složky IZS .................................................................................. 13 

Obrázek 2: Složky IZS ................................................................................................ 14 

Obrázek 3: Znak HZS ČR............................................................................................ 15 

Obrázek 4: Organizační struktura HZS ČR .................................................................. 16 

Obrázek 5: Znak ZZS .................................................................................................. 18 

Obrázek 6: Znak PČR .................................................................................................. 19 

Obrázek 7: Znak Oddělení mobilního zásahu cizinecké policie .................................... 23 

Obrázek 8: Organizační struktura Ředitelství služby dopravní policie .......................... 24 

Obrázek 9: Znak SKPV ............................................................................................... 26 

Obrázek 10: Znak města Strakonice ............................................................................. 27 

Obrázek 11: Počet pohřešovaných osob na ÚO Strakonice v období 2013 – 2016........ 42 

Obrázek 12: Pohřešované osoby na jednotlivých článcích ÚO Strakonice za období  

2013 - 2016 ................................................................................................................. 43 

Obrázek 13: Pohřešované osoby na okrese Strakonice dle místní příslušnosti OOP ÚO 

Strakonice v letech 2013 - 2016 ................................................................................... 44 

Obrázek 14: Rozdělení pohřešovaných osob na území okresu Strakonice v období let 

2013 - 2016 dle pohlaví ............................................................................................... 45 

Obrázek 15: Pohřešovaní mužů a žen na území okresu Strakonice v období 2013 - 2016

 .................................................................................................................................... 45 

Obrázek 16: Celkový počet případů pohřešování osob podle věku za dané období let 

2013 - 2016 na ÚO Strakonice ..................................................................................... 46 

Obrázek 17: Pohřešování zletilých a nezletilých osob na území okresu Strakonice za 

období 2013 - 2016 dle příslušnosti OOP .................................................................... 47 

Obrázek 18: Počty pohřešovaných osob mladších 18ti let na území okresu Strakonice v 

období 2013 - 2016 ..................................................................................................... 48 

Obrázek 19: Pohřešování dětí a mladistvých osob na ÚO Strakonice v období  2013 - 

2016 ............................................................................................................................ 48 

Obrázek 20: Počty pohřešovaných nezletilých osob dle věku a pohlaví  během období 

let 2013 - 2016 ............................................................................................................ 49 

Obrázek 21: Počty pohřešovaných nezletilých osob dle věku a pohlaví  během období 

let 2013 - 2016 na jednotlivých OOP ÚO Strakonice ................................................... 50 



79 
 

Obrázek 22: Celostátní pátrání po pohřešovaných osobách na území okresu Strakonice v 

období 2013 - 2016 ..................................................................................................... 51 

Obrázek 23: Počty vypátraných pohřešovaných osob v CP na území okresu Strakonice v 

období 2013 - 2016 ..................................................................................................... 52 

Obrázek 24: Celostátní pátrání po pohřešovaných osobách na  jednotlivých článcích ÚO 

Strakonice za období 2013 - 2016 ................................................................................ 53 

Obrázek 25: Věk pohřešovaných osob v CP na území okresu Strakonice v období 2013 

- 2016 .......................................................................................................................... 54 

Obrázek 26: Vývojový trend pohřešování nezletilých osob na ÚO Strakonice v období 

let 2013 - 2016 ............................................................................................................ 55 

Obrázek 27: Vývojový trend pohřešování zletilých osob na ÚO Strakonice v období let 

2013 - 2016 ................................................................................................................. 56 

Obrázek 28: Důvody pohřešování dětí na území okresu Strakonice v období 2013 - 

2016 ............................................................................................................................ 57 

Obrázek 29: Důvody pohřešování zletilých osob na území okresu  Strakonice v období 

let 2013 - 2016 ............................................................................................................ 58 

 

Seznam tabulek: 

Tabulka 1: Operační hodnoty JPO ............................................................................... 17 

Tabulka 2: Organizační rozdělení družstev, skupin, odřadů a čet v rámci JPO ............. 17 

Tabulka 3: Druhy výjezdových skupin a jejich posádky ............................................... 18 

Tabulka 4: Orientační rychlost chůze terénem ............................................................. 33 

Tabulka 5: Velikost prostoru možného výskytu pohřešované osoby v km2 ................... 33 

Tabulka 6: Časový plán výzkumu ................................................................................ 39 

Tabulka 7:Pohřešované osoby na území okresu Strakonice za období 2013-2016 ........ 40 

Tabulka 8:Pohřešování osob na území okresu Strakonice za období 2013-2016 ........... 41 

Tabulka 9:Průměrný roční počet pohřešování osob na okr. Strakonice za období 2013-

2016 ............................................................................................................................ 41 

 

  



80 
 

Seznam příloh 

Příloha A     Zásady IZS z roku 1993 

Příloha B     Organizační struktura PČR 

Příloha C     Organizační struktura KŘP 

Příloha D     Struktura NKMDVO 

  



81 
 

Příloha A 

Usnesení Vlády ČR k návrhu zásad IZS 
 

VLÁDA ČESKÉ REPUBLIKY 

 

USNESENÍ 

VLÁDY ČESKÉ REPUBLIKY 

ze dne 19. května 1993 č. 246 + P 

 

k návrhu zásad Integrovaného záchranného systému 

 

V l á d a 

I. s c h v a l u j e 

zásady Integrovaného záchranného systému, uvedené v příloze tohoto usnesení; 

II. u k l á d á 

1. ministrovi životního prostředí a ministrovi vnitra za účelem vytvoření právních 
předpokladů fungování Integrovaného záchranného systému zapracovat zásady 
Integrovaného záchranného systému do návrhu zásad zákona o prevenci a likvidaci 
havárií a předložit návrh zásad tohoto zákona vládě do 15. června 1993, 

2. ministrovi vnitra 

a) předložit vládě návrh na zřízení Ústřední havarijní komise a návrh jejího statutu do 
jednoho měsíce po schválení zákona o prevenci a likvidaci havárií, 

b) zabezpečit činnost operačního a informačního střediska Integrovaného záchranného 
systému do jednoho měsíce po schválení zákona o prevenci a likvidaci havárií, 



82 
 

c) ve spolupráci s ministry zdravotnictví, hospodářství a obrany vypracovat návrh 
technického řešení propojitelnosti stávajících spojových prostředků složek 
Integrovaného záchranného systému. 

Provedou 

ministři vnitra, 

životního prostředí, 

hospodářství, zdravotnictví, 

obrany, dopravy, zemědělství 

Předseda vlády 

Doc. Ing. Václav K l a u s , CSc., v.r. 

 
Příloha k usnesení vlády ze dne 19. května 1993 č. 246 

Zásady Integrovaného záchranného systému 

Zásada č.1 

Integrovaný záchranný systém (dále jen "IZS") je systém vazeb zabezpečující 
koordinovaný postup záchranných, pohotovostních, odborných a jiných služeb (dále jen 
"složek"), orgánů státní správy a samosprávy, fyzických a právnických osob při 
likvidaci havárií. 

Zásada č.2 

Základní složky působící v IZS, které udržují nepřetržitou pohotovost pro ohlášení 
vzniku havárie a pro schopnost rychle zasáhnout na místě havárie jsou požární ochrana, 
zdravotnická záchranná služba a policie. 

Podle charakteru a rozsahu havárie působí v IZS další složky, zejména Civilní obrana, 
hygienická služba, Báňská záchranná služba, radiační a monitorovací síť, Letecká 
záchranná služba, jednotky provozovatelů rizikové činnosti apod. 

Zásada č.3 

Právní postavení jednotlivých složek není zavedením IZS dotčeno. Jejich práva, 
povinnosti, odpovědnost a systém řízení vyplývají z jednotlivých právních předpisů.1) 

Zásada č.4 

Odpovědnost za řízení IZS má ministr vnitra, přednostové 

okresních úřadů a primátoři hl.m. Prahy, Brna, Ostravy a Plzně. 



83 
 

V případě vzniku zemí (oblastí) se počítá s obdobnou odpovědností představitele státní 
správy v těchto územně správních celcích. 

Zásada č.5 

Ministerstvo obrany umožní pro potřeby likvidace havárií využití sil a prostředků 
Civilní obrany pro varování obyvatel, kolektivní a individuální ochranu obyvatel, 
vojenských záchranných pluků CO a umožní využití skladů humanitární pomoci. 

Ministr obrany na žádost ministra vnitra rozhodne o nasazení vybraných sil a prostředků 
Armády České republiky pro potřeby likvidace havárií. 

1) Např. zákon ČNR č.133/85 Sb., o požární ochraně, ve znění zákona ČNR č.425/1990 
Sb., zákon ČNR č.283/1991 Sb., o Policii České republiky, ve znění zákona č.26/1993 
Sb., zákon č.20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, ve znění pozdějších předpisů, úplné znění 
zákon č.86/1992 Sb., zákon ČNR č.425/1990 Sb., o okresních úřadech, úpravě jejich 
působnosti a o některých dalších opatřeních s tím souvisejících, ve znění pozdějších 
předpisů, úplné znění zákon č.403/1992 Sb. 

Zásada č.6 

Ministerstvo hospodářství a ministerstvo dopravy umožní pro potřebu IZS využití 
opatření hospodářské mobilizace, zejména krizových plánů.2) 

Zásada č.7 

Vláda ČR zřizuje Ústřední havarijní komisi jako svůj poradní orgán pro prevenci a 
likvidaci havárií a jejím řízením pověřuje ministra vnitra. 

Ministerstvo vnitra je ústředním orgánem odpovědným za organizaci IZS, zřizuje 
operační a informační středisko IZS a vede dokumentaci IZS pro potřebu Ústřední 
havarijní komise. 

Ministr vnitra je odpovědný za koordinaci prací nižších územních orgánů státní správy a 
samosprávy a může převzít řízení likvidace havárie v případě, kdy havárie přesahuje 
území jednoho z těchto územně správních celků nebo státní hranici. 

Zásada č.8 

Přednostové okresních úřadů a primátoři hl. m. Prahy, Brna, Ostravy a Plzně zřizují 
havarijní komisi3)jako svůj poradní orgán pro prevenci a likvidaci havárií.4) 

Okresní úřady a magistráty hl. m. Prahy, Brna, Ostravy a Plzně zřizují operační 
a informační středisko IZS a vedou dokumentaci IZS. 

Územní představitelé státní správy jsou odpovědni za likvidaci havárií ve svých územně 
správních celcích. 

Zásada č.9 



84 
 

Ministr vnitra a územní představitelé státní správy mohou složkám ukládat úkoly, 
pokud to vyplývá z právních předpisů.5) 

Při likvidaci havárie řídí součinnost složek velitel jednotek požární ochrany do doby než 
převezme řízení územní představitel státní správy. Pokud na místě není velitel jednotek 
požární ochrany, řídí součinnost velitel (vedoucí) té složky, která provádí stěžejní 
činnost. 

2) Nařízení vlády České a Slovenské federativní republiky č.284/1992 Sb., o opatřeních 
hospodářské mobilizace a usnesení vlády České republiky č.55/1993. 

3) Např. usnesení vlády č.300/1985, usnesení vlády č.187/1992. 

4) Návrh zákona ministerstva životního prostředí o prevenci a likvidaci havárií. 

5) Např. zákon č.425/1990 Sb., o okresních úřadech, úpravě jejich působnosti a o 
některých dalších opatřeních s tím souvisejících, ve znění pozdějších předpisů, úplné 
znění zákon č. 403/1992 Sb. a zákon ČNR č.367/1990 Sb.,o obcích (obecní zřízení) ve 
znění pozdějších předpisů. 

Zásada č.10 

Havarijní komise v oblasti likvidací havárií řeší zejména problematiku vzájemné 
informovanosti, přípravy složek a jejich postup při společném zásahu. Členy havarijní 
komise jsou vedoucí pracovníci složek IZS, zástupci orgánů státní správy a zástupci 
samospráv obcí. Dále mohou být členy havarijní komise právnické a fyzické osoby 
a zástupci občanských iniciativ. 

Podrobnosti o havarijních komisích, jejich činnosti a vnitřní organizaci stanoví Statut 
havarijní komise, který vydá ministerstvo vnitra. 

Zásada č.11 

Operační a informační středisko IZS je pracovně přičleněno k operačnímu středisku 
požární ochrany. Operační a informační středisko IZS plní zejména tyto úkoly: 

a) soustřeďuje dokumentaci a eviduje činnost IZS, 

b) přijímá a vyhodnocuje informace o haváriích, 

c) plní organizační a další úkoly při zabezpečení činnosti IZS. 

Zásada č.12 

Dokumentaci IZS tvoří: 

a) poplachový plán IZS, který slouží pro organizaci povolávání složek a definuje 
poplachové stupně, 



85 
 

b) zásady organizace a řízení při společném zásahu, které stanoví podrobnosti pro 
koordinaci složek na místě zásahu, 

c) vnitřní a vnější havarijní plány právnických osob a územních celků. 

Vzory dokumentace IZS uvedené pod písmenem a) a b) a metodiku pro zpracování 
vnějšího havarijního plánu vydá ministerstvo vnitra v dohodě s ústředními orgány státní 
správy. 

Zásada č.13 

Dosavadní způsob financování jednotlivých složek působících v IZS není dotčen, 
finanční prostředky nad rámec působnosti složek spojené s činností IZS uplatňuje 
ministerstvo vnitra a přednostové okresních úřadů. 

 

 

 

 



86 
 

Příloha B 

Zdroj: Policie České republiky: Police of the Czech Republic. 2. vydání. Praha: 

Policejní prezidium České republiky, 2017. ISBN 978-80-270-0664-9. Dostupné také z: 

http://www.policie.cz/clanek/o-nas-policie-ceske-republiky-policie-ceske-

republiky.aspx 

 

 



87 
 

Příloha C 

Zdroj:  Policie České republiky: Police of the Czech Republic. 2. vydání. Praha: 

Policejní prezidium České republiky, 2017. ISBN 978-80-270-0664-9. Dostupné také z: 

http://www.policie.cz/clanek/o-nas-policie-ceske-republiky-policie-ceske-

republiky.aspx 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



88 
 

Příloha D 

Struktura NKMDO 

 

Zdroj: Pomozte mě najít včas [online]. [cit. 2017-12-05]. Dostupné z: 
https://www.pomoztemenajit.cz/o-projektu/graficke-schema/ 
 

 


